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PRED DONOŠENJE 
NOVIH TARIFNIH 

PRAVILNIKA
Privredriia cmgainizacije nalaze 

se ipired vi ižnlm zadatikO'm dioino- 
Sen.ia novih tarlJnih pravilnika 
poslije predvidonica povećanja 
tairifnih stavova ovogodišnjim 
društvenim  planom. Zi'.r.o se već 
sadia iu> raidnun kirfleikitivamiai po­
stavlja pitanje ikako rasipodijeiliti 
sređlsltvia z.a povećanje.

Već sam a 'činjenica da će 'po- 
dliizeća raspolagati većbn sred­
stvima z.;i p laće svojih radnika 
ukaizjuje na potretiu da se m ora­
lu mi ©.1 jati dosadalnji tarifni 
pravilnici. Je r. prilikom  sprovo- 
đen.tij ipiredviđenog povećanja 
treba ispraviti nefprsviCnoeti Icoje 
■su .postojale u  odno'su -la.građi- 
vanća pojedinih radnika. 3i1;v hi 
pogrješna linija ako bi kolektivi 
sada linearno povećavali tarifne 
stavove za 5 odnosno 10 odhto. 
Takvo shvaćanje protivno je si­
stem u radničkog sam oupirv lja- 
iiia i ne bi koristilo upostavlka­
milu pravilnih odnosa^ u  ko^Ielctivu. 
Im a slučajeva dh su tx>jedini 
radnici m anje plaćeni nego što 
zaslužuju. Dosad nije bilo mo­
gućnosti da se to ispravi. Sada, 
međutim , kada se povećavaju 
platni fondovi'poduzeća će moći 
da isprave ov,rikve ned'osta.ike.

Postavlja se pitanje kako r a ­
spodijeliti predviđeno povećanje. 
Na nekoliko sasthinaka na'viših 
si.hd'kainih forum a istaknuto je 
m išljenje da ipri.l'.kom povećanja 
tarifnih stavovi'i u  prvom  redu 
treba voditi računa o kvalificira­
nim i visokoikvailificirian'm rađnii- 
c irrn  koji su d.osad bili islabi'e 
plaćeni. Naročito se naglašava 
uloga «rednjotehničkcg kadra, ru- 
kovodilac;?) pogona i tehničara od 
kojih U'giavncm u najveć.oj m%ri 
zavisi proizvodnja. Zbog ioga se 
sm atra da se miaksirrl'ilnim pove­
ćan lem treba da koristi baš ova 
kategori j-| radnika, jer sve desa- 
dašnje analize pokazuju da je 

ra  bila zapostavljenhi. Isto tako 
idrlče -̂ e idia u sad,ašnjem mom.ensu 
ne treba dalje  povećavati rnor'o- 
ne između na.jnižib i naivišfh 
katPigoirtija. odnosnio nekvalifici­
ranih radnr'ka i vioakckval'ificiira- 
nih ri'ručnjBka, inženjena i d ru ­
gih.

U nekim poduzećima m.ožda 
će se utki'vati ipctreba da se ta rif­
ni stavovi linieaimo povećaju. To 
ne će biti pc'grešno ako su kod 
pojedinih radnika ili grupe rad - 
rtika, prvenstveno kod ne'kvalifi- 
ck-inih i rio'ukvalific'.nanih, od­
nosi između ^pojedinih radnih 
mjesta no mi.šljenju privredne 
ongangpci'e uglavnom  usldađe- 
ni. Međutim, ako u  pitanju 

(Naslavate na 2. strani)

Skupština Kotarskog sindikalnog vijeća

Slndihfllne orsonizacije trelm 
pokreću politićke I privredue akcije 

za pokollćaiile životnos siuudarda
Organizacijama nedostaje šira aktivnost
u vlastitim  prestorijam a odr žana je II. godišnja akuipština 

Kota.pskog sindikalnog vijeća. 'Sk upštini su, ipared 137 delegata, 
;prisu3tv-oviali Milan Štapić, član Republičkog vijeća Saveza, sin- 
dika'.a H ivatske, zatiim Petar Sic arica, predsjeduik NO-'a kotara, 
Ivan Ehružić, sekiretar Kotarslkog kom iteta SK i Roko Frkić, 
ipredsjedi.ailk Ko|',ansfcog loidibcara SSRN.

Skupština je  izabrala novo K otarsko sindikalno vijeće od 35 
i nir.dlzoimi odbor od 5 članova^ kao i dvo.ji:u, ko ja  će zastupati evo 
vijeće na skupštini Republičikog vijeća Saveza sindikata Hirvaitlske 

Nakon iscrpnog refera ta  i đisilcusije, den'osen. je p lan  'bud­
žeta za 1957. .godinu, kao i zak Ijučci za budiući rad.

U izvještaju, koji je podnio 
drug Ivo Ninić, iistaknuito je da 
je u  prošloj godini zabilježeno 
esl'al.nio povećanje piroizvodnje u  
o,dnosu na  1955. godinu. (Gotovo 
sva ipoduzeća ostvarila su  svoje 
gcd’onje .pidnove. I radnički s a ­
vjeti £u u  znatnoj m jeri toorak-

TAili naprijed'. Od 18.000 radiniika 
zaposlenih na ovom području o- 
ko 1.800 aktivno suidjeluje u ra ­
du radničkih savjeta. I učestvo­
vanje žena u diruštvenjom up rav ­
ljan  u  u  diobroj m jeri je  zastup- 
Ije.oD. Isti je slučaj i s  omladi- 
norm. Jedinu iznimku čini tvorni-

K otarska  skupština Sav e za  boraca

Briga o djeci palih boraca 
na|važ9ii|i zadatak

u  prošli četvrtak  održana je 
kotarska- sJrupatina Saveza 'boraca 
EUistvovali dirugovi P e ta r Škarica 
Frkić, predsjednilc Kotarskog od
sjedinik Kotarskog sindikalnog vi 
pednio Tomrisla-v Dean, tajnik Ko 
o b ra n o  je novo rukovcdiitvo te 
kongres Saveza boraca Hrvatske, 
zdravni telegrami pradisjedni’ka 
boraca i Aleksari'dru Rankoviću, 
raca Hrvatske.

Najveći dio izvještaja posvećen 
je  pitanjim a, koja se odnose na 
zbrinjavanje d,]ere palih boraoa i 
ži*tava fašističkog terora. Uglav­
nom o tome se i diskutiralo na 
ovoj skupštini.

O nekim organizacionim pita- 
n..ima na pod-učju Sibens.ke o'p- 
ćine govorio je Ivo Dodig. N a­
glasio je, da 'se osnovne organi­
zacije m oraju  srediti i učvrstiti, 
je r će jedino tada ispuniti onu

u dvorani Sind'iikalnog vijeća VI. 
, kojoj '.su, osim 76 delegaita, p ri-  
predsjednlk NO kotara, Roko 

bora ŠSRN i Ivo Ninić, ipn-ed- 
jeća. Nakon izvještaja-, koji je 
ilarskog odbora Sa.veza boraca, i- 
organizacije i -delegati za III. 

Sa skutpštlne su upućeni po- 
Titu, Centralnom odboru Saveza 
te Glavnom odboru Saveza bo-

alogu, 'koja je i nam ijenjena jed ­
noj bcirbenoj organizaciji. Pod- 
vuf.c-ao je potrebu -da se poklo.oi 
veća briga obiteljima palih bora­
ca o čemu -se dosad nije vodilo 
račuTija. Sm atra da pomanjkanje 
pnostiorija otežava ' normalan 
Tad organizacije.

Matei'ijalna davanja nisu jedi­
ni vid pomoći djeci palih bora­
ca — istakao je NSkica Zenić. 
D iuštvo kao cjelina treba da vodi

briigu o toj djeci 1 jedino će ta ­
da sredstva biti pravilno upo- 
trebljena. Na skupštinam a i osta­
lim sastancima često serasiprav- 
Ija o teškim životnim uvjetim a 
dalka u 'domu »Ruža Vukman«, a- 
M se pritom  ostalo jedi-no na- 
konstataciji. 'Ovakve i slične 
problem e, međutim, treba rješa­
vati. Ovdje se nije osjetio u tje ­
caj organizacije Saveza boraca. 
-Trna i pojava da staratelji ne vo­
de brigu o djeci palih boraca, a 
ima čak i otuđivanja imovine te 
djece. Za sve navedene propuste 
snose odgovornost i O'i'ganizacije 
Saveza boraca, ratnih vojnih in­
valida i ud iuženje rezervnih ofi- 
cina. ,O n  se dotakao još jo.dncg 
akutn-cg problem a. Naime, neke 
-obitelji palih boraca žive pod 
teškim materijalnim  uvjetim a, pa 

(Na-stavak na 2. strani)

Komune i poreska politika 
■ u zanatstvu

Razgovor suradnika „Servisa za lokalnu štampu '̂ 
sa Toni Tajjarom predsjednikom Saveza zanatskih 

komora Jugoslavije
Uloga Saveza zanatsa.h .1̂ ri; - 

ra u bavrcintaim  ekono-iUiican u- 
:s.oviina je da usmjeri razvoj z 
natstva ii.a-0 sipec.iićno t'o iasJ 
privrede u p iavca  sto buijog i'oi i- 
scunja postojećih -Jv-p .icileta, da 
dcipnncse donošenju zaicona o za­
natstvu 'Koji ce regul.ra-u poiožaj 
društvenog i iprivalnog sektora u 
sceij, liistićKoj pri'vredi sl.m ula- 
tivnirn prop.smia, da naročito 
pjdBbiokava razvoj uslužnog di- 
jcua zanatsiLViJ 'koji danas za-o- 
ijtaje za 'razvojem potreba u za- 
natsiki'tn uslugambi.

TEŽIŠTE HADA U KOMU- 
NjT&iA I KOTARIMA

N:tš saradnik zamolio je  p red­
sjednika Saveza zana.skih kom o­
ra Fajtera da kaže nekoli-ko n  - 
,,;eći o osnovnim proibiemima za­
natstva danas.

— Ned-ovoljnc shvaćanje važ­
nosti zanaitštvj od strane lokal­
nih O'i'gana — relcao je Toni Fa^- 
fer — -kao i nerazum ijevanje u- 
loge ove privredne oblasti zn op­
će podizanje životnog standarda, 
predistavjjaj'U ozbiljan nedostita^ 
.to.i bi trebalo što  p rije  otklon.ti. 
T reba imati >u vidu da je popri­
šte za rješa\ anje problem a va- 
nalstva u k-omuni;.ma i kotarim a, 
a  ne .toliko u rapubličkem  i sa ­
veznim 0'iigan.ma. Istina, oni tre ­
ba da 'E>omažu u -donošenju pro­
pis,'J  i davan i-u općih eimjern.ca. 
16': 1 ( m riječi, da pomažu u siri-n 
ckvir ndi. Ai ko-mune treba na'j- 
viš-a d 1 se 'brinu za ovu granu 
privrede, a ne da im ortai •>iuži 
Š in o  kao sredstvo za ub iran 'e  
p iiiv ’tla Poznato je da je za.i'.č- 
:=cv'o u nekoj stagnaciji i da tak  
nazaduje u nekim  kr,aijevi-ma. 
Zato 'treba i da 'se ulaže, a'ko se 
želi naipredalc. Investicije za za- 
nalet-vo predistavljaj'U, ustvari, 
naj.-eftiinije investicije. Znači, sve 
zavisi od kom una i njihovog 
shvaćainja značaja zanatstva. V-ri- 
žno je tailoođer, d,"i kotars'ke ko­
more shvate da je težište rada u 
- '.Dunama i kotarim a i da je po- 
trebn, I što tješ-n-ja sarU'dnj'a iz­
m eđu kom ora i komuna, kao ko- 
].eikt.i\rn'h -.rrgana — da je to 

- naša osnovna l.eiritorijain:! eko- 
ncmsko-dru'štvena jedinica.

ZA PRAVILNU PORESKU 
POLITIKU

S obzir-om da je na skuipšUni Sa­
veza k-cmora bilo riječi o neu­
jednačenoj poreskoj politici lo­
kalnih crga'.oa pnema zanatstvu, 
koja često nepovoljno u tječe na 
razvoj zan,ritstva, zamolili smo

■ - r’ajlera  da i o tom e nešto

— Na s'kuijjštini je  zaista bilo 
ir,,'.-ji o tome k^ikv, su naši za- 
iritski iprcpifii u vozi s iporezom i 
drU'gi'm pitanjim a i kako je to 
nepovoljno utjecalo na razvitak 
zanatstva. Danas, kad sagledamo 
stvarno stanje, doći ćemo do sa­
znanja da dobar dio krivice m o­
žemo da bacimo na rdavu ipoliti- 
ilor naših komuna na nerazum ije- 
van;e ^a ova pitanja. Mor.aino 
konstatirati da su u mnogim slu- 
-jajcvim. i zanatske radnje i podu­
zeća predstavljale Icravu m uzaru 
za naše kO'mune, um jesto da su 
baš 'Oiic (i’aiaile i borile se za 'da- 
-]ji razvoj zanatsva. -Ako se sm a­
tra da z.anatstvo ti 'e b j samo da 
daje ipare, a ne i doprinos bo'lj.em 
životnom staindat'du ko'je ono
može da.'csiguira stan.o"bTiištvu, on­

da je to ipc-grešno. Potrebno je 
mno'go učiniti u t-om slučaju da 
Eo eliminiraju stara shvaćanja. U 
našim komunama tu  i tamo Imim 
pogrešnih shvaćanja o oporeziva­
nju zanatlija. Mislim ovdje na 
cne koji direktno rade na opore­
zivanju i koji ne nalaze pravu 
m jeru prilikom razrezivainjicj po ­
reza. P itanje oporezivanja p r i­
vatnih zanatlija troba riješiti u 
komunama. iPorez je komunama 
glavni prihod i zato n,:še zanat­
ske orga.nizacij|3 treba da ibudu 
upornije. One treba da se bore 
7, 1 ipra-vilnu peresku politiku.

ADMINISTRATIVNE PREPRE­
KE SU NEODRŽIVE U NAŠEM 

SISTEMU
Zanatstvo je w lo  'd(elikatna 

privredna grana, u  kojoj d je lu ju  
i 'Privatni i dru'štveni seletor, (pa 
smo zamolili diuiga Fajfara da iz­
nese svoje m išljenje o eventual­
nim smetn-jpima koje koće ibrži 
razvoj socijalističkih O'dnosa u 
zanatstvu.

— Takvih smietnji ima dosita, 
Trebalo bi, na prim jer, izmijeni­
ti platni sistem u dir-uštvenom 
seJctoni zanatstva. Ziatim, treba 
li-kividiraili pra'kgu adminisbra- 
■tivni'h propi-eka. Adm inistrativ­
ni način -liikvidirg.aja i ograniča­
vanja privatnog zanatstva ne- 
spo.'iv je sa čitavim našim p ri­
vrednim  sistemom. Također ve­
oma je  značajan problem  kadro­
va i nedovoljnog' m|;fterijalno.g 
osiguranja stručnih škola. Treba, 
dalje, u nekoliko izmijeniti i sam 
poresiki sistem, prilagoditi ga da 
ne koči proizvodnju i privi'odrm 
preduzim ljivost, a koji bi, s dru- 
g.j u ran e , osigurao realn'O za- 
hvaćanj,e onog dijela prah-odii 
koji pripada zajednici. N. S.

ca glinice i aluiniinij.a u  Lozevou. 
Jedini je  nedo'statak u  tome, 
što se siaiemats'ki rj3 vrše  p ri­
prem e uoči sazivanja siednica 
radničkih savjeta. Izvještaj je 
dosta iscrpno iznio pitanje iiu'o- 
izvodinje, pa je u tom pogledu i- 
staknulto, da se još uv ijek  ne­
dovoljna pažnja posvećuje kori- 
šitenju kapaciteta, kooperaciji i 
slično. Neka pak poiduzeća su u tem 
pravcu znaitno koraknula iap"i- 
jed, pa su orgamdiziranjem proiz­
vodnih savjetovania za'jnleiresira- 
la čita radni kolektiv. Podlviučeno 
je također da su u mnogim p o ­
duzećima izvršeni drušitveni 'pla­
novi, "ali se zato :p're.aia''o pažnje 
FKJsvetilo borbi za povećan'© pro- 
izvod'nje. Na.glašeno je, da 'se na 
bolovanj'a t'roše velike sume 
novca i da ie velik broj poduze­
ća 'd'Osad premalo učinio na n ji­
hovom sm anjenlu. Izvještaj j.e 
dotakao i p itan je rada 'savjeta 
potrošača, koji gotovo ništa nrisu 
radili. Na području škol,atva za­
bilježen je veliki napredak, ali 
još usvi.jek ne možemo biti zado­
voljni, jer se premalo osjeća kon" 
trela društva nod radom 'škol­
skih odbora. I za rad zborova 
bi'rača zabilježena 'e ista ’kon.'Sta- 
tacija. Da se njihov rad nije bo­
lje O'Sječao krivnja leži i na 'po- 
.'edinim organ''7‘0Cijama SSRN. 
Sto se tiče 'stručnog Obrazovanja 
članova radničkih savjeta, ono je 
još 'U'Vijek nedlovo'ljno. Istina, u. 
tom pravcu otvoreno je niz t.eča- 
jeva i seminara, ali u njima nisu 
uključeni svi i'ađni'Ci. Radnička 
kultuirno - prosvjetna zajednica 
postigla je u  proteklo' gC'dini 
zadot'oljavajuće rezultate. U o'k- 
vi.i'u njene djel.a.1no0ti zavrueno 
je s u=p>hom  nekoliko tečajcv'a 
ri:a kojima i,e c’spc'sc'bljeno više 
stotina rad'nika i službenika. I 
Radničko sv'eučilište \'e ougiap.'- 
ziralo nekoliko 'Stručnih sem ina­
ra Za kvalificirane i visokokva:li- 
ficirane radnike, kao a tečajeve 
za 'sta'ane jezike. U ovoj godini 
predviđeno je ,'cš pet 'Stručn h 
semina'i'a u  kojima će biti obu- 

(Nastavak na 2. strani)

i  s v i j e t a
BRZOJAV PREDSJEDNIKA TITA KONGRESU KP DAN­

SKE — Generalni sekretar SK J Josip Broz Tito uputiio je  slije­
deći brzojav izvanrednom kongre -u KP Danske:

»Dragi idinugovi,
Pevodom odiržavamja izrvanre dnog konigresa vaše 'pantije, Sa­

vez komurmista Jugoslavije šalje vam 'drugairsike ip>ozdrave i inaj- 
boljc želje zia uspj'ešan rad  i d'O nošenje kcri'snih O'dluka.

Generalni sek ietar SKJ Josip Broz Tito«.

ODBOR ZA PRIVREDU SA VEZNOG IZVRŠNOG VIJEĆA 
razmatra'o je 'pi'jraciipe na kojima bć trebalo da se zasnivaju iz­
m jene u  načinima raspodjiele ;pri hoda 'privrednih orga.nizacija.

U BUKUREŠTU POTPIS.AN PROTOKOL o trgovinskoj sa- 
radnji između Jugoslavrij.e i Rum rmije za 1957. godinu. Razmjena 
predviđana u visini O'd 16 miliju 'na dolaira, odMOsno za 33<i/o više 
nego 'U prošloj 'gC'dini.

ODBOR Z A  S.AZIVANJE KO NGRESA RADNIČKIH SAVJETA 
Jugoslavije izabrao je za -predsje đnika Đuiru Salaja.

U MOSKVU JE OTPUTOVA LA JUGOSLAVENSKA pitvred- 
na 'delegacija s LjubO'm Babićem na čeki, koja će voditi irazgo-vore 
o zaključenju sperazum a o rcd.'ov noj robnoj 'razmjeni za 1957. go­
dinu.

KINESKA P.\RL.AME,N'^AR NA DELEGACIJA doputovala je 
u Bcx)igra'd u  15-dncvnu posjetu Jugoslavi'ji,

IZRAELSKE TRUPE POVU KLE SU SE IZ EI. ARIŠA, n a j­
većeg grada na Sinajsk-cm pr.'Iuor ciku. Jugoslavenske jedinice u sa­
stavu snaga Ujedinjenih nacija zaposjele su grad, doćekan.e 
.cp.arjanim i oduševljenim manifes tacijamia stanovn.šitva.

GENERALNA SKUPŠTINA R.4ZMATRALA JE SITUACIJU 
na Srednjem Istoku i 'poičela dcu uiu o 'povlačenju izraelskih sna­
ga r

TUNISKI PREMIJER BURGI BA IZJ.VVIO je da deklaracija 
francusk^ vlade o Alžiru nc pred stavlja doprinos rješenju ovog 
problema i pozvao Pra.r.cui-ku du prizna Ai? lu  -pravo na naci- 
c-r.alnu nez r -.sj cst.

Z.VPADNONJEMACKI KAN CEL.VR .VDENAUEE založio se 
na .kcinfe; enciji za štam pu da ave zem lje zaključe sporazum o za­
bran,; tenrr;C'r.u'klo:i'mih oru'žja, št o bi, rekao je Adenauar. stvoi-i- 
lo pm-oljnu klim u u medunaro'd nim cdnosima.

AMERIČKI MINISTAR INO ZEMNIH POSLOVA izjavio je u  
odlboru 7..a .“poljne poslove pre'd.. jeđničkog dbma da vlada SAD 
posvećuje pažnja mogućnoJti dal se sa SSSR povedu pregovori o 
rješavanju  problem a Bliskog Isto ka.

U BUDIMPEŠTI OBJAVLJENO je zajedničko kinesJlco-nvj- 
đarsko sao'pćenje. Cu En Laj otp utovao je iz Budimpešte i stigao 
1.: Mosk-vu. S.)
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Skupština Kotarskog sindikalnog vijeća

Potrebno je voditi borbu za 
veću produktivnost rada
(■Nastavnik isa 1. stnane) 

hvaćeno  ak o  650 radn ika . Dok se  
u  Š iben iku  iprilično osjeća rad  
Radinićko k iu jtum o-p rosv je tne  
zavodnice, d o tle  <u D m išu  i K n i­
n u  n ije  itako. Izn im ku jed ino  č i­
n i Radinićko sveučilište  u  K ninu. 
Na obrazovan.)e radn ika m nogo 
je  ipridonijela i nadnićku g im na­
z ija  u  ko jo j ie  s Isjpiitom položilo 
u, Š iben iku  120 radnika, a u  K n i­
n u  30. U izv ješ ta ju  je  b ilo  riječi 
; o  k o riš te n ju  b ib lio teke ovog v i­
jeća, Pa je  istaknu to  daT a idn ic i 
(još u v ije k  'nedovoiljno ko.ri£ite b i­
lo 'Strućnu' Literatuiru, bkld be le­
tr is tik u . S tim  (U vezi ie naigla- 
šeno, da se  eindikalniim  poidru- 
žn icam a pruža široko ipolje rada 
k ak o  bi svo je  raidnike zainteo-esl- 
ra le  za d o b ru  * korisnu  knjigu. 
B i’jo je  govora i o  nedovoljnom  
pollitiićkom radtu u  sind ikaln im  
organ izacijam a. Isitaik!n,u!to je  da 
je  cn  p rilično  slab  i d a  bi u b u ­
duće sind ikalne onganizacijie t r e ­
ba le  v iše p o ra d if  na tom e.

H iig ijensko-tehnička z a š tita  n i­
je  svagd je  jednako  p rovedena. 
Veliik b ro j poduzeća ne  pcisjedu- 
ju  n i n a je sn o v n ija  itehn lčko-za­
š titn a  sredstva , p a  se o tu d a  i (Po­
ja v lju ju  n esre tn i slučajevi i č e š ­
ća  o'boiljenja rad n ik a . Osdbilto su 
loši h ig ijen sk i lu^lovi u  T vcm ici 
e lek tro d a  i lenolegiura, B oksitn im  
iruriniclma, ru d n ic im a  S ad re  u  
Kriiinu i ug ljenckcipim a Siverić, 
k ao  i u  brddogradilišrtiu i»Velimir 
Skoripik«. U p rošlo j igodini za b i­
lježene ®u 43 .teže p o v re d e  i 4 
sm r tn a  slućaja , za što  naroč ito  
snose  odgovornost o rgan i d ru -  
štovienog upravilijianja. .Pored toga, 
u  1956. godini isplaćena je  sum a 
od 42 m ilijuna  dliinara n a  ime 
bolovan ja  d b  7 d an a , (pa je  nek im  
poduzećim a p o većana  s to p a  do ­
prinosa za  socijalno o sigu ran je . 
Veliki izdaci (Utrošeni su  1 za 
m a te rija ln o  osiguran i'e  nezapo- 
sler.iiih radniika. Jo š  uvijefc im a 
izv jesn ih  nepravi.losti lu pogledu 
o tk aza  radn ika  s  posla. T ako je  
p ro š le  (godine d ano  il7Q o tkaza 
s  m otivao ijom  sm a n je n  .ja k ap a ­
citeta , i alko 1ie to  n a  izgled p o t­
puno .nereailno. K ao karaktebilsti- 
čan  p r im je r  n av ed en  je  o n aj u  
.brodoigrad'iliištu u  B etini, ikoje je 
jedinom otpruštenem  radlniiku 5 
mjeiseci lu c ije lo sti isplaćivalo 
n.jegove prinad.ležno6.ti. a da on

k roz  to v rijem e uopće n ije  r a ­
dio. I odnos p rem a učenicim a u 
p riv red i još uv ijek  .nije z.xiiovo- 
Ijavajući. Posebno to  v rijed i za 
(privatni sok ter, g d je  se  v iš e  o'l- 
kazi bez ikakvih mo.tiva i ći.ne 
iko-e'kakve d ru g e  nepravilnosti.

S ind ikalne podnužnioe još u -  
v ije k  m,a'lu briigu posvećuju  k u l-  
lu rn o -z ab a v n cm  i sportskom  ž i­
v o tu  svog ćlansitva. Istina , u  o d - 
riosu na ra n ile  godine povećan  je 
b ro j tak m ičara  u  radn ičk im  
sp o rtsk im  igram a. M eđutim , p e -  
.ke (privredne organizacijo  u  tim  
igram a u ep ć e  ne  u češtv u ju , a 
naročito  on e  u K n inu  i D rnišu. 
N adalje p riličan  b ro j rad n ik a  n a -

PRED DONOŠENJE 
NOVIH TARIFNIH 

PRAVILNIKA
(Nasitavak .sa 1. stiVme) 

kvalificirtin i i v isokokvalific iran i 
radnici sa  sred n jo m  i fa k u lte t­
skom  sprem om , onda se  zapaža 
da ko d  n jih  odnosi t; i.- fn ih  s ta ­
vova n isu  uskl.ađeni. Z ato će  i 
biti norm alno da se u  prvom  r e ­
d u  rije š i njihovo što  p rav ed n ije  
nagrađivslnje.

U vezi sa p redsto jeć im  donoše­
n jem  rilovth ta rifn ih  [praviIni'ka p o - 

sitavka se i .n itanje dos.:dašnjih  
dodatnih  ta rifn ih  stavova. V lada 
opće m išljen je  dri d o datne  stav o ­
ve  tre b a  u k in u ti i uklopiti ih b. 
noama.lne ta r ifn e  stavove. Za o - 
d ređ iv a n je  novih ta rifn ih  ctavova 
ne može se prop isivn ti ne'ki ša - 
b lon Ali pri tom e m ože se vodi­
ti rač u n a , .na [prim jer o k ra ju  
g d 'e  .se po jedino poduzeće n-alazi. 
zatim  o m jestu  .kao i o sam oj i/n- 
du(Strii.<^koj g rm i. T akođer treb a  
uzim ati u  obzir i utslove rada k r -  
ii n i-u  isti za sve radnike.

D onošenje novih ta rifn ih  p ia -  
vi'lnuka n.e će biti moli i posao, 
N jega će u p rvom  redu  m orati d a  
obave ra d n i kolek tiv i a zatim  i 
"i idležni organi narod.nih odbora 
.kr.ji će  ovjeravaiti ta rifn e  p rav il­
nike. 7jbo.g tC(ga se  u(kazu'ic na 
(rx>tre.bu da narodhi ođibori p o t’'i- 
čaju svo j a p a ra t kliko bi na v r i ­
jem e ov jerili sve  ipodhi.jete ta rif ­
ne prav iln ike.

B ranlslav  P e trov lč

laži se izvan sind ikalnih  o rg a n - 
zacifa. Tako od  13600 b lizu  4000 
radnika nisu čla(novi sindikaita. 
U tom e se  ističu neka ipoduzeća 
u Kninu, a  u  Š iben iku  TLM  »Bo 
ris Kidfrič«, zatim  Tvoamica elek 
tro d a  i fero legura i Tvornica gli- 
nice i a lum in ija  Dozovac.

R ad .pojedinih kom isija  u n u ta r  
KoitarsKog sindikalnoig vijeća nije 
pokazao dovoljno aktivnosti za 
šio  veći d'io k riv ice  snosi i samo 
Vijeće.

U 'd iskusiji je  Budjeliovao i 
•drug M ilan Stepić, ko ji je, .po­
red  osta log  rekao, da je  na po l u  
■raidničkog i d.ruštvenog u p rav - 
ljanj.a biJo znača,jnih rezu lta ta , a 
osobito  u  p ro širen ju  d jelatnosti 
: p o stignu tim  uapj(esima u  ■dru­
štvenom  u p rav ljan ju . Više nego 
ra n ije  — rek a o  je o n  — veći broj 
radhiika .sudjeluje u  radničikoim u -  
pravlja(nju. bilo iputem sav jeta  
pogona i proizvodlnih sav je to v a­
n ja . G ovoreći o  ra d u  sind'ikalnm  
organizacija na(glaslo je, da ne 
postoji ak tivnost u  š irem  smitelu. 
M ožda je  razlog u  m etodi i ob li­
cima nada koji ne in te resira ju  
on/e (koji tam o  rade . Dotafcavši se 
plta.nja novih  (tarifnih pnadilniika 
on  je  relkao, da oni pridiO(nose r e ­
guliran ,j.u oidnioisa u  ip itanjU kvalifi­
kacija. N a n jihovom  donošenju 
[potrebno je  .da aktivno u če s tv u ­
ju  svi radnici .i.er to  je  jedini (na­
čin d a 'o n i  po stan u  stisnulans zia 
veću  (proiduktivoat rada , a  s tim  
u vezi ; Za [poboljšanje životno.g 
standarda. Je r, on je  naglasio, 
bez iprodruiktlvnosti .ne može se ni 
zam isliti bolji s ta n d a rd  života^.

S .ekretar Kota.nskiog kom iteta  I -  
van  Dnu(žić .govorio je  .q rad u  siin_ 
dlkailnih podiružnUca. On je  rek ao  
đia 'SU v iše  nego Idlosad sirudikalne 
pod ružn ie  pozvane dla ppkrenu 
pohtilčke i p r iv re d n e  akcije u 
rješavan.ju  niza pro.blema, a  n a ­
ročito  0(nih koji se tiču  [poboljša­
nja životnog stanidbrda. P itan je  
p roduk tivnosti .i c ijene koštanja 
po jedinih  proizvoda, cen tralna su 
pitanjia k o je  tre b a ju  rješa /a ti  bas 
te  organizacije . D otakao se 1 p i­
ta n ja  v iška radine .anage, p a  jje u 
tom  sm telu  kazao d a  se i ono 
može r ije š iti na zadovoljavajiući 
način  (proširenjem  kapaiclteita p>0- 
jedlinih [privrednih or(ganiiaaiclja.

(J.)

Organizacije SSRN u Kninu održale godišnje sastanke

Raznolika dielatnost
u  gradlu posto je če tir i osnovne 

o rgan izacije  SSRN. S ve su  one 
o d rža le  godišnje izborne k o n fe ­
ren c ije  i tom  prilikom  su  p red  
članstvo  iznš'Le sa p rip rem ljen im  
izv ještajim a. K od tr i o snovne o r ­
ganizacije, zdk ljučkom  skupština , 
novi odbori su  b iran i javnim , g la ­
san jem , dok  je  u II'I. (provedeno 
(tajno .glasanje.

N a (godišnjoj konienenciji I. 
osnovne organizacije , k o ja  b ro ji 
oko 370 članova, [prisustvovallo je  
200, a m eđu  njim a v e lik  broj o m ­
lad ine, š to  kod' d rug ih  organizaci­
je  n ije  bio stučaj. N jihovo p o ­
d ru č je  nerpa u re đ e n u  kanaliza­
ciju , k u ć e  nemaj'U vodlu i ulična 
ra sv je ta  je  slaba. T ra že  vo d u  u 
sv a k u  k u ć u  i gdje je  p o treb n o  
ja v n u  česm u. O čeku ju  da  lm NO 
opc.ne dade  cijevi, a članovi bi 
d o b ro v o ljn im  radov im a i- 
£(kapali k an a le  za v ed b - j 
vodnu  m režu. N a p rvom  ž b o - ' 
ru  birača izn ije t će o v aj p n je d -  i 
log. ClanO(Vi sa v je ta  (potrošača n i-J  
su  č lan stv u  podnosili izvještaj.I 
Bredilažiu da se zbog specifičnih! 
p rob lem a svakog područja  zbo ro ­
vi b irača o d ržav a ju  jprema ocjeni 
osnovnih  anganizacija SSRN.

II. o snovna .origaniacija je  na 
godišnod! (skupštini im iljela neko­
liko  prciblem a iz privriede i trg o ­
vine, Ikao i neka kom una lna  p i ta ­
n ja . Na(gliišeno je  da  veću brigu 
tre b a  ix)k!ltonifti odgo ju  ljud i, o m ­
lad ine i d jece. Č lanovi ove o rg a ­
n izaciju  su, izm eđu ostalog, dali 
p rijed lo g  da  se  p o sta v e  k lu p e  u 
p a rk u  i da se p o čn e  s u ređ e n jem  
še ta lišta  uz o b a lu  K rka.

N a konferenciji III. osnovne 
o rgan izac iji iznijeto  je, d a  je d a ­
v an o  v iše  do b rih  prijedloga, ali 
d a  NO općine i općinski odbor 
SSRN  nisu  to m e p ru ž ih  svo ju  
;pc(dlršku. U  ovoj organizaciji 
k r itik a  se  n e ra d o  prim a. Bilo je 
s lu ča jev a  dia su  se  ipojedinci zbog 
k r itik e  svađali i tužaikali. M eđu­
tim . bilo je  po java i nezd rave 
k ritik e , ko.jiom se u s tv a ri h tje lo  
n a ru š iti a u to r i te t  nek ih  grada.na, 

■ Im a s lu ča jev a  d a  neki daći. koji 
sla.bo uče, odlaze u  h o te l da k a r- 

j ta ju  ili ig ra ju  b iljar, ali im nitko 
I ne u k a z u je  na te  neđostatSce. 
[M jesno KUD »Duško D am jano- 
' vić« ne  rad i, ali članovi ors'.m i- 
zacije nisu se pozabavili ovim  
p itan jem . Na k on ferenc iji je  k r i ­
tiz irana trg o v ačk a  m reža  zbog

U VEČERNJOJ TRGOVAČKOJ 
ŠKOLI OOR2ANI ZAVRŠNI 

ISPITI

Ovih dana održan i su završni i- 
spiti u  .večernjoj trgovačkoj šk o ­
li u  K ninu . Po(Sitigniut je  dobar u- 
sp jeh . 23 polaznika, m edu  kojima 
dv ije  žene, s tek li eu' zvan je k v a ­
lificiranog rad n ik a  u  trgovini. O- 
va škola, ko ja  je  .pred godinu i 
po  osnovana na inicijativu  T rgo­
v inske k o m ore  ko tara , p ridon ije­
la je  s tručnom  osposobljavanju  
kad ro v a  u  trgovini.

Tvornica vijaka u Kninu

Kotarska skupština Saveza boraca
Necio>^olj£An bro j člono'vo

pom anj.kanja n ek ih  artik.E.la za 
Novu', godinu. Bilo je  i prigovo.ra 
zbog neredćviltoig od ržavan ja  ro - 
ditielj'skih sastanaka. Na cesti i- 
sipred ojmogodi'-šnje škole m o to r­
n a  vozila k reć u  se vali'ko(m brzi­
nom, pa je  od lnćeno  pred ložiti 
narodno j vHaali da se .na tom 
m je s tu  (postavi vidna oznaka, 
koja će upozoravati šo fere  na u- 
m jereni.ju vožnju.

IV. osnovna oraganizacija  je 
brojčano na jm an ja . No skuipštini 
je  bilo VT'lo .um jesnih prijed'h ^a. 
N ajp rije  izrad iti dobar progi-mn 
(i'adla. Osi.m (političkih inform acija 
održavati i ipoipulain.o-naiučna 
predavanjiai. I sastanike općenito 
učin iti saidaržajnijlm  i zan im lji­
vijim .. N a područj.u  ove organ i- 
zacije im a m nogo rušev ina, pa 
bi ih tre b a lo  zatvoriti i ogradili. 
»Strana« i naselje  p reko  Krike 
nem a kanalizacije ni vođe. Slaba 
je  i u lična rasv je ta . Iako na :p»o- 
d m č ju  o rgan izac ije  pioistoji škola 
Za učen ike u  p riv red i, nilkad se 
n ije  govorilo o radničkoj om lad i­
ni, n i o to m e  'kako ona radi i u- 
6i. prem.d'a im a .podataika o ne- 
prciprjsnom is'fcorišta'vanju tih  u- 
čenika od  nek ih  poslodavaca. I 
ova organizacija  će sudjelovati 
na u ređ e n ju  še ta lišta  uz Obalu 
K ike. D onijeti su p rijed lozi đia se 
ipioboljša pioslovanje na tržniai.

(N astavak sa 1. strane) 
je predložio  da se osnu je  neka 
v rs t fonda iz ko jeg  bi se po- 
ma.gale takve obitelji.

Milo Vlahov je  naveo neke 
p rim je re  ■dobrog 'rada Saveza bo- 
.raca općine K istanje, koje je 
svakako treba.Lo s,pomieriuti u  iz­
v ješta ju .

Narodna vLa'St je dosad m no­
go učinila u  'po(glcdiu zb rin java­
n ja  djece palih .boraca i žrtava 
fašisliičkog te ro ra , rekao  je  Je r-  
ko Sutina. M eđutim , i o rganiza­
cija Saveza boraca .mciria.la bi 
mrxigo više učin iti nia ‘tom 'Po­
dručju .

B ranko Pudaa- je  rekao  d a  o r-  
ganiza(Cija n e  d je lu je  političfci u 
narodu, ne cbjašnj'a'Vaiju ise po ­
jedini .p«-opisi ; slično, i tu  pa­
sivnost organizacije Saveza 'bora­
ca  iko'riete ■nepirijtate.lj'ski elem en­
ti. On je također naveo ipiotreibiu, 
dia se pravovrem eno pruži po- 
mo'ć djeci palih boraca k o ja  se 
nalaze na školovanju,

U dužem  izlagan,jiu Luka T anj- 
■ga je, izm eđu ostalog, niaveo da 
je organizacija Saveza bc(raca 
shvaiMa svoju  .ulogu. Cjnjenica 
je, kaže on, d a  u  nekim  prcpiisi- 
m a (postoje izvjesni nedicstaci, p>a 
je  zbog toga [potrebno da se iz 
nekih d iu g ih  fonidiova 'pcimio'g.ie 
obiteljim a ipalih (boracia. Oirgani- 
zacija bi ise m orala 'boriti za svoje 
stavove, a  osobito u  'pcgledu za- 
ipic.alenijia lonih lica koja za to  
posjedu ju  ipcGitičke i rnaralne 
kvalifikacije. U prave pcidluzeća jo 
p;.l'rabr..o upoznati sa tim  'Sltavo- 
vima. B ezuvjetno se m ora vod'iti 
briga o djeci pallih boraica kao i 
bivšim  borcima, je r  će to prido­
nijeti održavan ju  im.obilnc(g stainja 
u našoj cfiiganizaci(jj.

Uglješia Ba-ranoviić .se zaltožio za 
neposradniji dodir o.rganizacija 
sa isivojim članovim a. Jed ino  na  
takav  načiin moči će  ee ispnavnije 
rješavati n.jihcva ipitanja. Na p o ­
d ruč ju  ko ta ra  postoje lica koja 
im aju prava 'na Pa'ntiZ(ansk(U ispo- 
meniou, ali se to .j'Oš n ije  riješilo. 
Apel'ira na  (delegalte (dla to  .pitanje 
pokrenu na (kongresu Saveza b(0- 
raca.

U diskusiji P e ta r Škarica, je, 
pored ostalog, irskao 'da je  .raš 
kotar dao .preko 20 hlljaiđa' bo ra­
ca » da je  (pref.ko 50»/o [stanovni­
štva  sudjelovalo u NO P-u. U oii'- 
ganizaciji b i p rem a tem e moralo 
biti -cko 40 h iljada članova. Me­

đutim , o  ipmoširenju organiziacije 
Saveza boraca nije se vodila po­
trebna briiga. I'sitalkBio je da  upra^ 
vo ova: ongartizacija treb a  iđa b u ­
de titenač naše soioijaliistiičke iz­
gradnje i ona m ora da održava 
onaj borbenji duh u  narodu. Go­
voreći o zbrin javanju  djece 'paliih 
boraca, on je naglasilo da ni'smo 

obratili dcvo ljnupažn ju  n.a to  u  ‘kom 
(pravcu (usmjerilti odgoj te  'djece. 
P eređ  ostalog, iznio je  da .je k o ­
ta r ipredvidi(0 u  ovoj igodini 75 
miili'j/una dinara za (djecu .palih 

boraca i žrtava fašističkog te ro ­
ra. U daljn jem  izilaigiainju on je i- 

stiakao( .potrebu 'da se oenujlu k o ­
m isije koje će razm otriti stan je 
pojedirbiih (palih (boraca i predla- 

.galti cldlgovara,juće m jere. Na 
k ra ju  je pozvao pi'isutne da po- 
rade na pii-ikupljanju i sređivanom 
materijalia iz historije NOB-e.

Rako Fr'kiić ije 'pa-ed'ložio da se 
osnuju komli/sije i to  za stipend i­
je  i ZE|pois:len|j.e djece, za brigu o

ro.đii)telji.ma padilh boracia i kami-; 
'Sija, za isakupljarije histarilislkiag 
materijsala iz NOB-e. Niaiglasiio je 
da je u  školam a potrebno mnogo' 
više raditi na  (Odgojlu djece u  du­
h u  naših revOluoionaimih tekovi- 
.na. Potrebno je  uspostaviti jačuj 
(Euraidnju izimeđlu organizacija' 
Saveza boraca i »Pantizaina'«. Mi 
se m(oramio, rekak) je on, nalaziti 
ta.mo Igdje su  niaša d jeca i ■u1)j(eca-i 
ti na njiihcv odgotj'. / i

U svom  izlaganjiu Ante Ivanida 
je podvukao neka pi tan ja  kojia eu 
već iznijeta u  izvje9ta(jlu i -dlislku- 
siji.

Z/t delegate na kongresu Saveza 
boraca NRH izabrani zu Bože Blla- 

žević, Iviša Balranović, A nte To- 
mičić, Ante Ivanda, Vicko Spr- 
Ijan, Tomislav Dean, Lilka Tianj- 
ga, Đuro Kiairanović, NikoOa Crn-J 
čević, Rafael Bukarica. Luiđi 
Benjamino, Jukica BrElčić, Jeso 
Krneila i Ndlkica Zenić.

Dječji dom »Petar GrubiSlć«

Sastanak Kotarskog komiteta NOH-e

Značajni zaključci

GODIŠNJA SKUPŠTINA
DRUŠTVA »NAŠA DJECA«

U Vodicama je  održana godš- 
n ja skupština društva »Naša^ d'^e- 
ca«, 'kojoj je  .prisustvovalo preko 
150 roditelj,-,(. U izvješta'j'U su  i- 
»tadenuti uspjesi d ru štva  u p ro­
tek lo j godini. Ono .ja uspjelo 
proširiti i učvrstiti rad s d'jecom. 
O snovan je  dječji tE'mburaški 
zbor, koji je zabiJjeŽKO dobre re ­
zultate. U sastavu dtt'ug'tva d'jelu- 
ju  tri .sekcijeI pjeviCiSka, fO'lklc.r- 
na i dram ska. Ope £U imale niz 
.nastupa n.a raznim  priredbam a i 
a)k.:idemijema. '
P rosv je tn i radnici bili su  naro­

čito ar.'gažir.ani u  radu diruštva', te  
su n:i roditeljskim  sastancim a o r­
ganizirali više cdgojno-peda.ge'š- 
'kih predavanja.

U ovoj god'indi u  okviru  društva 
osnovat će bo kazalište lutaka.

Za predsjednika upravnog od­
bora izabran je Miro Poljičak.

J. M.

PrC'Slih dana .u Šibeniku je  odr­
žan .plencum Kota.rskog kom iteta 
N aredne Gimla)d'ine na kojom su 
don ije ti zaključci od vlelikog zr),:i- 
čenja za polkretanje aktivnosti o- 
isnovnih organizacija i općinskih 
(komiteta'. Tako će se u  svakom 
selu organizirati izložbe Iknjiiga i 
novina, a seoske i cpćirjske ku l- 
turno-prchsvjetne ismiotre održat 
će se do 15. ožujka, P ri kenou 
i'stog m jeseca bit 'će 'kotarsika 
sm otra na kojoj će biti podije lje­
ne četiri na,grade najlboljiim d ru ­
štvim a i deset pojedincima. Osim 
toga orgainizirart će se i jedno 
'literarno veče.

U ovoj godini će se također po­
kloniti pažn ja organiziranju do­
brovoljnih radnih akcija, i u  ve­
zi s tim  b it će osnovani oipćtn- 
Jci i kotarski štabovi i odredi, te 
•kotarska brigada.

D onijeta je odluka da  se u  se­
lima organiziraju seoske (parti­
zanske igre i to  do 1. maja. Tada 
će početi ; općinsko talkmičenije, 
a  za Titov .rođendan bit če 'kotad'- 
5ka sm otra. Usvojen je  i .prijed- 
lC(g da  se izda ‘knjiga, koja će biti 
posvećena lomlladincima i omla- 
dinkam a palim u  Narodhoosloibo- 
dilačkioij borbi. Odmah će se pri- 
(Stuipiti sakupljan ju  fotografija i 
■bio.grafsfcog m aterijafa o tim 
omladincima.

Prvog maja bit će organizirana 
izložba radova onih (omladrjnaca 
i omladinki kc(ji se nalaze u  pro- 
izvodnjii, dok će se na tkraijtu Škol­
ske gcidiine (pn'irediti izložba sMta.

(J. G,)

SEMINAR ZA OMLADINSKE 
RUKOVODIOCE

Ovi'h dana zavošlt će rad' še­
stodnevni Eemiiinair za članove op- 
ćinisikih .komitetla Narodne cmila- 
đine. Seminamu, 'kcijd je  ćrganizi - 
rao Kotarfci ikomiitet NOH-e, p rl- 
suBtv.uje 95 OmJadinaca i omila- 
dinlkii.

Predavači nisu samo omladin­
ski iruk'avcidlo'oi već i članovi Sa­
veza komuiniista i (prosvjetni rad­
nici, a  ipred'avanja eu zanimljiva 
konkretna, kao: .»Društvena a k ­
tivnost cimlaidjne«, »Zadaci u si • 
stem u ra/da općinskih komiteta 
u izgradnji orgianizacije«, »Mje­
sec knjige i štampe«, »Društveni 
plan za 1957. gcdiinu«, »Unapre­
đenje zadru'garstva« i t. d.
Sem inar je u  .potpunosti uspio, 

je r su 'svi slušaoci stekli mnogo 
iskustva M fađ u  osnovnim or- 
gBin'zacijama Narodne emJadine.

Pc'.' znici seminara su  u  sio 
bodno vr.'.jeme gleda!. ipred.5tave 
u Narodnom kazalištu, ukinem a- 
togr,afu i Kazalištu lutaka. (J. G.)



>S1BENSKI UST«

M o m  Uredbo o zovršnlm roeunimo
u  »Sllužbencm liisllai« FNRJ br. 

(4/56. objavliena je  Uredba o 
avTŠnim ral6imima pi'ivredinih 
)ngainizaciia za 1956. godiniu. Za 
razliku od iprcipLsa ikoji ®u dione- 
•leni za iprijašnje gcKliiie ova U- 
^đlba n e  sadržava nlikattcvih (pero- 
pisa o TaSiPodjeli uikupniCig priho­
da. Uredba u  prvom  redu regu- 
ina postiu)pa!k oko dionioišenja, o- 

dobravanja i pregledavanja zavr- 
jSnih raćuna.

U tomie sviijetllu važne su i no­
vine sa kojima se  već sada treba 
MPioznarti, da Ibi poellupak; olko do- 
pošenija, a  posebno odoibravanja 
raćuna bio u skliadd' propisa­
nom poioeduirom. Nije potrebno 
posebno jsiticaiti ivažnost pravo­
vremenog i točnog sastava, bilan­
ca. Od bitne Je važnosti da godi­
šnji završni raičuni ibuidu sastav­
ljeni u skladu, sa propisima. Ti­
me će se svakako umrunogome 
skratiti i sama ,pnoceduira odobra­
vanja.
Sve privredne organizacije tre­

bale bi do konoai vedjaiće dk za­
vrše radove na završnom računu 
i  da 'ga, pred'adti nadležnom u- 
pravnom organu za financije na­
rodnog odbora. Ali, ovdje je o- 
stavljena izvjesna mogućnost, da 
peke od .privrednih. organizacija 
moigu imati i produženi rok. Ali, 
ovo bi itrebailb shvatiti kao iznim­
ku. Pravilo ..ie rok do 28. II. o. 
g. Ovat rok ie skraćen za puni 
mjesec dana u odlnosu na prošlu 
godinu. To ima svoje opravd.a- 
nje. Siigurno je, da su propisi o 
raepoiđjeli ukupnicg prihoda :a  
razliku od ranijih goćlina više 
stabi'llni i da su  se tim propisima 
upoznali- knijigovodstveni kadro-
V'i. m

Ali, rptak krajnji rok na odo­
bravanju završnih računa' prilič­
no jte dug. On seže čak do kon-, 
ca srpnja 1957. godine. To se ne 
mora shvatiti .kao pravilo nego 
kao krajnja mogućnost. Od .viei'ke 
je važnosti da ti .radovi budu na- 
vrijeme zgotovoiljeni. To je po­
sebno ■važno za privredne orlgavl- 
zacije, koje imaiju potmebe za 
korištenje sredstava, a 'koja su  
vezana uz odobrenje završnog 
ralčuna. '

Bitna je novina u  txMne da «ie 
ove .godline prepuiSta NOK-a da 
on uglavnom oddbrava za'ošne 
račtine privrednih organizacija. 
Njemu je ostavljena mogućnost, 
da prepusti i nefldm općinskim 
narodninii odborima odobravanje 
završnih računa za' manja oodu- 
zeća ili zadrugia. Ovaj propis le -  
zultat ie prošloigođišnje prakse. 
I ikod nas je bUo nekih općina 
kcdie nisu bile spremne dk 'pri­
hvate ovaj odgovoran posao, već 
se zbog4ciga u nekim slučajevima 
radSlo samo o zadovoljenju za­
konskih formalnosti. A ovi pro­
pisi baš to žele da izbjegnu. Pri 
pregledavanju' i odbbravan'u 
završnih računa baš je riječ o bit­
nom ulaženju u opću problemati­
ku. Zato .je i potrebno temeljno 
upoznavanje kako privrednih 
propisa itafco i same problematike 
one prilvredne organizacije nad

kojom se vrši pregled.
Kako bi što više došla do izra­

žaja uloga NO-a 'kiao p redstav ­
ničkog tijela, savjet za plan i li- 
nancije niarodnog odbora, pndhosi 
ekonomsko-financijskU analizu 
rada svih privrednih organiza'Ci- 
ja. Analiza' treba da pruži sliku 
privrednog stanja i poslovanja 
ip-oduzeća. I ne samo to-. Ona tre­
ba -da pokaže i dokaže realno.st 
i-kazanih sred.stava 1 izvora tih 
sredstava, renta)bi'lnois.t i ekomo- 
niičnioslt poslovan.ja, kao i to da li 
.ja sama raspod'ela- ukupnog p ri­
hoda izvršena 'na bazi zakonskih 
propisa.

Komisije za pregled završnih 
računa imaju p il tome px3sebnu 
cdgavomo'St. O kva'li.teti pregle- 
dani'h završnih računa, posebno 
o formi na ko ji će se na'čin .t; 
podaici najre lje tn ije .priikazati od- 
ibcmicima cvisi i ra-d savjeila za 
plan i financije i sam ekonomsko 
f.'nanci.jski dklborat, kao i to, d.a 
se zašitati zateonitcst u radu i od­
bornicima omogući ulaženje u 
■p:oblemati'ku, koja n ije  laka, ali 
koja će biti tako prikazana, da

b: se lakše mo-gio o njoj ra .'p rjv - 
l.jati.

U iprcpisima Uredbe ističe se 
za razliku od dosadašnjeg po- 
stup-ka, da privredne organizaci- 
.je, os'm  stepeinaistog ruka žalbi, 
imaju pravo i ipjokrotanje u;p»rav- 
nog spora. To po'stavlja i pred 
privredne organiza-cije i komisijo 
za pre.gled završnih raičuna a i 
■narodne odibore posebnu odgo- 
voiniosl. O tome kaikve i kolike 
će se pri'pr’omo Izvišiti, kak.jv 
kvalitet rada ipostići, ovisi i to, 
da Ii će biti ili ne upravnih spo- 
icva.

Za prdvredne organizacije p>o- 
sebno je važno da se prid ržava 'u  
propisa i određenih rokova. U 
protivnom pr-edviđene su sa.rkci- 
je (iplaće do 80»/n ili ćak .prisilna 
uipr.ava).

I narodni odbori općina i ko­
tar, ka-o i komisije za pregled 
završnih raćuna trebaju  se d e ­
taljno  upoznati sa svim ipropisi.ma 
'koji reguliraju cvu ma'i|3ri.ini, ka­
ko ibi se ta j opsežan iposao na 
vrijem e i u s'kladiu sa propisima 
obavio. (A. D.)

Iz Tvornice eiekcro da i ferolegura

Jedna korisna privredna^ aktivnost

Domaće umjetničke rukotvorine
Već ođ ranije osjećala se po- 

tijeba, da se  ■na našem turistič­
kom itržlštu popuni jedna osjetna 
pilaiznina, — pomanokanje -doma- 
čih umjetničkih nikoltvorlna 
za koje postoji veoma živ inte­
res i domaćih i stranih turista. 
Tim više, što ova grana privrede 
ima svoju dublju tradiciju u o- 
vLm krajevana, gdje postoji ri­
jetko bogatstvo prekrasnih niSi- 
rodnlh motiva, koji su doprinije­
li, da na-rodni folklor Sjeverne 
Dalmacije zauzme jedno od npij- 
vkbiijih mjesta među izobiljem 
ljepote ostalo'g folklora naših na- 
r o ^
Ne upuštajući se u ocjenu prak­

tične strane domaćih rUkoii/Vori- 
na u svaikodnevno'i upotrebi, že­
lja nam je dja uikažemo na m o- 
iS^nosti oživljavan.ja jedne pri­
vredne djelaitnosti, koja je van- 
redno -unosna, a pored toga veo­
ma korisna za ^irmaci.iu dubo­
kog smisla širokih slojeva naših 
nairođa za lijepu iimjetnost.

polazeći od ove točke gledišta, 
Turističko društvo Šibenik, ne­
davno je pristupilo organizaciji 
proizvodnje umjetničkih ruko­
tvorina, rukovodeći se pri itorne 
sa više činjenica; dSi naše trži­
šte dobije tražene artikle, da se 
om’Ogući širem krugu naših rad­
nih ljudi pristojna nuzzitrada, da 
se sporedne sirovine što renlta- 
bilnije plasiraju, i konačno, da 
se sačuva od zaborava veliko ibo- 
guti^o naše nanodtie omameniti-

U cilju pronalaženja izvornih 
motiva, članovi uprave Turistič­
kog društva obišli su ćiitavo po­
dručje Sjeverne Dalmacije, uklju- 
čaijiući i ■ Vrličku icrajinu. Tom

prilikom moglo se ustanoviti na 
terenu, -da su  mnogi motivi jed ­
nostavno iščezli bez traga, dok je 
onaj dio sačuvanih, u do-broj 
m jeri izvitoperen s unošenjem  
neskladnih kričećih boja.

Zbog takvog stanja stvari na 
terenu, nije preostalo, drugo, ne­
go se orijentirati na pronalaženje 
stručnih radnica u  Šibeniku i oko­
lini, gdje je  ranije postajala ra ­
zvijena proizvodnja raznih ru k o ­
tvorina.

Vodeći računa, da se ova kori­
sna d jelatnost što • više prilagodi 
današnjim  potiabam a našeg trž i­
šta, Turističko društvo je već u  
san'iom početku usm jerilo ovaj 
rad u pravcu što intenzivnijeg i 
onganiziranijeg razvitka. T a to  su 
sa raznih strana naitvavljeni rek ­
viziti za proizvodne potrebe, si­
rovine, luzorci motiva i ostalo, o- 
mogučavajući -na taj način, da se 
uz redovne 'kućne (poslove, uk - 
Ij.uči u  ovaj rad što veći broj 
naših domaćica. Predviđeno je 
t^ o d e r ,  da se uz pronađene 
stručne nadnice, osposobi za ove 
radove i širi krug našjh radnica, 
pa će naskoro biti organiziran i 
jedan poseban tečaj za usavrša- 
van.iie u  tome pravcu.

P ri izradi predmeta, posebna 
pažnja je posvećena izvornoj o- 
riginadnosti i kvaliteti.

Izrađeni predm eti su pušteni 
u  prodaju  preko paii-furneriske 
prodavaonice »Gradskog magazi- 
niai«.

Ovo kratko vrijeme, o.d pojave 
p iv ih  proizvoda na tižiStu do da­
nas, korisno je  poslužilo za ori- 
jentacij.u daljnje proizvodnje u 
pogledu samog asortimana, je r se 
tržište (pokazalo kao najbolji re-

.gulator. Na tejpelju rea,giranja 
■tržišta, izvršene su izvjesne ko­
rek ture kalio samih motiva i o- 
preme, tako i (pojačanja proiz- 
vodnjie nekih predaneta, odnosno 
sm anjenja diugih.
Dosadašnja, iako relativno k ra t­

ka ipraks,"!_ upozorila je na »novi« 
Ukus stranih i domaćih turista. 
Dok su prije  rata pretežno traže­
ni motivi preciznom izradom i 
diskretnim  bojaima, danas m eđu­
tim prevladava ipotražnj,ai življih 
boja. S druge pak strane, glavnai 
potražnja 'se usm jeruje na je fti­
nije efektne predmete, koji se 
mogu serijski proizvoditi, a slu­
že kso uspom ena iz dotičnog 
kraja.

Kao prim jer, spom enut česmo, 
da se u kolekciji dosada proizve­
denih ipredanela nataizi i ’ desetak 
prekrasnih ženskih haljina i ha- 
Ijetaka predratne izrade -sa go- 
blenskim vezivom naijpreciznije 
izrade, čije su cijene relaitivno 
veoma .jeftine, pa se i pored to ­
ga pokazao ZJ njih slab interes.

Pored prodaje u Siibeniku, ipi'o- 
izvode su do sada naručili T ro­
gir, Zadar, Knin, Beograd i Za­
greb. U daljn.ioj proizvodnji na­
ročita pažnja će se ■posvetiti u- 
savižavainju i pojeftinjenju p ro­
izvode, pa sudeći po dosadanjoj 
ocjeni kvalitete i solidinosti cije­
na, može se s prisvom očekivati, 
da će ovi proizvodi naići na do­
bru iprođu i još Jaču potražnju.

Uzmemo li u obzir činjenicu, 
da se E.a mjerodavnih m jesta ž i­
vo 'p ropag ira razvijanje proiz­
vodnje domaćih lukotvorina u 
riiaišoj zemlji,_onda ie nesumnji'vo 
i o\:a akcija lijep doprinos našoj 
turističkoj privredi. R.
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— Jest, Isusa' mi! ipreki.de ga govedar. .Tevo 
i volu.iskog traga! . . . Ajme meni. biće ipoveli 
i . . . pak otrča put naslona, ostali zs< n.jim. Go- 
viedar, čim bi pred vratima, o-hrnu se njima 
raširi rake. Dcipadoše .svi. Vrata razvrnuta. U- 
Ijegoše svi zajedno, kao .gužva.

— Ajme meni, nema Kiton.ie, nem a Svilo- 
nje, nema Plaivon.ie! . . .

— A što i’ nabraji'.'.i3? iprekide ga Du.'ndak. 
Nema plug volova, ni dvi 'krave muzare — ono, 
što je naj'gore bilo. — Pak ipoče da popijevs, 
kao (pc'.4cočicu:

»Šest moji’ 'vočića
»I 'dvi Icrave muzare!
»I dvi k rave muzare!

Odatle pođoše u stoijnicu, gd.ie zntekoše sve 
u redu.

— A šta će mi sitnež? veli Dunda'k. »I dvi 
kivve muzare! I dvi krave muzare!« . . , Daj mi 
kavu s mlikom! . . . Nema mlika, š.ior! . . .  A 
zašto nem.a mlika? Zato, što su ipri'kovođani 'po­
veli krave, šjor! . . .  A z:šlo  su i’ poveli? . . , 
Zato. što nisu imali svoji’, š.ior! . . .

Svi mu se drugovi smijahu. onako ne baš 
grohotom, ali tek  smijisihu se, a Ba-konja bliijed 
prostrijelja ih očima i stade da ih grdi:

— I vi ste sluge svetoga Frane! . . .  I vi L 
ste pešteni ki'šćani! . . .

— Polako, ti mali! odsiječe se na nj mlinar. 
NilsS, ti j'oS sta’ da zapo'viciaš i đa br-ektiš, nego 
ajde za svojim poslo-m.! . . .

Zatim se mlini';r zacrveni, a  oči mu pdanuše, 
pa iskoči vičući, to liko  ga grlo služaše:

— A iko Je momak! . . .  A za svetogEi Vranu 
i njegove rrane, pekrade se manastir! . , . Berija! 
B.ee-ri-ja<aa,! Amo te, amo, bee-ri-ja!

-Svi zaberi.'aikaše kao pomamni, Dundak n a j­
više.

— U zvona!u zvonfii! i pucajte! viče mlinar. 
Bee-ri-jaaa!

Trojica so objesi'še o ko'nope, te  zaljuljaše eva 
četiri z'vonai; ostali prihvatiše oružje iz miađup- 
nice, te  Uičesta pucnjava, kao da se fcrajifia zavr- 
gla.

Dažd :e  jednako lio.
Svih sedam fi'atara, i Balegan osmi, isko­

čiše iž misnastira. F ra  Brne, ibez m antije, ogrnut 
kaibanom. drži se za kulju. Srdar prvi -dopade 
-ka gomili slugu.

— Sta je? . . . Sita 'bi? . . .
Cim razuimjede, š ta  je, poteče k  vodi, sluge, 

za njim , đaci za slugama, fratri ostali i Baleg.:n 
za đneima. PO'tonji bijahu na muci, je r  ne moga­
hu stići ni doznati, šta se do'godilo.

— Niko sie utopija! veli stenjući Pir;ja.
.— Sigurno,! o je! .prihvati Duvalo.
— Ta-a-ai-'ko! P a šta-a ćemo m u mi!
— Ali, može biti, da je  i što drugo!

Srdarina kad vide, da se tragovi ne razmeću,

— A di je  Bukar? pita Tetka.
— Jadi ?a znali! Kako se sinoć obloka’, zar 

još spava! odgovori neki.
— E, pa zovite i njega, je r bi o.n moga’ v a ­

ljati 'koliko vas tri. Ajte!
Sluge pođoše gdje im bi naređeno, a fratri 

i daći pu t manastira.
— Ovo 'rije moglo biti bez domaće izdaje! 

Ovo se vkii da je domaći prst! poče gvardijian 
hučuć,.

— I ja sam lo odma’ pa'omislija! I ja sam 
od'mia’ po.s-uimnja’, a znate na toga?

— Na 'koga?
— Na Štipana, -valaj! reče Duvalo,
— Dobra ti je ta! piovi'kaše svi, osiim fra- 

Brne.
— A šta ti misliš, Brne? pita ga Vrtirep.
.— Ja mislim, kako onaj galijot umialo ne za­

glavi! A istiraću ga! Odma ću ga drmaš is tira ti..
— Ajde, čoviće, ostavi sad to! Dite se zani- 

lo . . baš junačko dite! . , a jopet aporaidi koga 
umad što ne zaglavi? Jopet sporadi tabeka . . . 
Nego, kaži, što misliš o ovome poslu? . .

— Ja  mislim, da m i je  vrag ponija dvista 
talira, jeto ti šta mislm. A šta  mi pomaže, da se 
dozna, ko je krivac? Sta mi pomaže, da i’ deset 
m ušketaju. Konja više ja ne vidi’, je r  je on do­
sad, može biti, na turskoj granici . . .

— Tako je, v ire mi! prihvati gvardijan. Ce- 
tri sedlainika, računaj, po dvista talira s opravom, 
sak dva dbbnai tovarna, metni ,po pedeset, to je 
devet stotina talira, pa šest volova' i dvi krave, 
metnimo ne više no po dvadeset, to  je sto i še­
zdeset. O, s3'd dodaj dva brodića i splav, recimo 
jopet stotinjak talira — to  ti Je o to  dvanaest 
stotina očišćeno jutros -na čistu -sridu!

—• Do-daj ipolovinu te  sume za zogove i zai 
drugi trošak oko toga! reče Tetka.

— Tako je, bome! . . . Jeto  tako je! Altfoks 
da će iprikovođani pripsisti od Skorance!

— E, oca im njihova! . . E, sape ja  i’ sveti 
Frane! . . A pritajali se bili, 'beš naročno! A Sti- 
■pan, ni'ko do Štipan kolovođa! . . ipsuje Duvalo.

— Ključ je ponija Jerković! sre te  ih Lls.
— Jeto ti sad! . . Amu isto nećemo bez ju - 

tren je . . A.jde u viganj sam, -pa donesi što tr i-  
ba, da razvrnem o maHai ■vrata. Isto će lako cediti. 
Ajd! ajd! reče P iri ja, koji bješe crven kao rak.

ĐaJk pođe.
— Fna Brne, držeći se jednako za kulju, zam- 

liječi očima, pak će im:
— Ja, braćo, ne mogu više! Jedva sam i dov­

de dopra! Stoji mi vrka u dro'bu. ka’ ksd  k u ­
pus vri!

Pak pođe lagano uza stepenice.
— Brne sum'nja u  svoje! reče Duvalo žm ir- 

ks'jući, pa poče kašljati.
— Možemo i mi sum njati na . . svoje! nado- 

stavi Tetka, pa krenu s družinom  uz avliju.

Kako je Pjevalica izliječio fra-Brnu
ipeteče d''JŽ rijeke 'k,:i brodu. Ostali svi. istim re ­
dom, za njim . B akcnja sustopice za Srdarom. 
Kad stigoše, ispod rusja, ali nema ni splava, ni 
'lađa.

Dundak zazvijuka i zavitla rukom.
Srdar ga .pogleda.

' S ta misliš, Dundače?
— Mislim, da su i’ potopili, ako su imali v ri-

mana . . , ja  li pustili niz vod'U, znajući da će u 
more. •

— A zar ne bi mogli di zapeti?
— Moglo bi i to  biiti, je r voda nije velika.

To ćemo najprije viditi! reče Srdi:.ir, pa
poče opet kasati, iistim putem  natrag. — Je li 
sve konie piovelo? zapita u  tuku Bakon.ju.

— Ne . . . ostala su četiri tovarna!
— A jd . . sdkoliću . . ti si najbrži , , ajd po­

teci, ipa . . izvedi . . 'S'va četiri . .
Rafcon.j,a kao strijela odleti. Zaludu ga stric, 

koji se ostalim a čekaše gomilu, uatavljaše, mali 
se ne 'Ustav;.

—■ Stia je. zaboga? pitaju svi u  glas.
—• Kako šta je? viknu Ijutito  Srdar. Zar još 

ne znate, da smo .pokradeni! . . .
U -to Bakonja dovede četiri gole sejsane.

Sluge ipoćeše potanje pričati.
S rdar okroči ponajbolje klju'se, pa iga nago- 

nj;;še u  vodu, ali k ljuse ne šće.
— Udrite ga! viče Srdar.
— Ne za boga 'U vodu! . . . Neka vrag  nosi, 

•što. je ponija, a čuvaj se ti! moli g'viardijan. Svi 
počeše da ga odvraćaju.

Stotinjaik najbližih prikovođiina, ljudi, žena, 
djece, ćulo zv'ona i puške, ipak trče. A kad ugle­
daše fra tre  i sluge u gomili, 'kraj 'Vođe, stade i 
njih vi'kri.

—• Udrite, kad velju, i za mnom 'ko oče! r e ­
če Srdar.

Bakonja 'prvi ćuši nogom kl.i'use, pa onda 
m u priiXxi'mogoše. Konjče zagazi, pak malo po­
malo oslobodi se i zapliva. Vo'da ga je nosila po­
prijeko, Srdar je mi'ihao rakam a i obadao ga pe­
tam a, i on u vodi dol pasa. Udri, udri, pak p re ­
pliva.

Pri'kbvođani stigoše i svi jedanak zagrajaše, 
a tako isto m anastirka čeljad s druge strane, te 
zi'gl'ušiiše .Jedni diiuge,

U toj karabulini Bakonja uzjaha na drugoga 
konja 1 ugniai ga u vodu.

Za njim  uzjaha Skel.jo na trećega, i -pođe 
za đačićem.

Č etvrta -mrciniai bješe bolesna od bljute, te 
jedva 'kraćaše ipo zemlji. Na njoj čaše Vrtirep, 
tobože, da prijeđe vodu, ali ga odvmtiše.

Bakonjin konj dva puta potonu. te matome 
ostajaše samo glava izvan vode. Diže se velika 
vika.

— Spasite dite! . . . Ko je plivač? . Spasite 
dite! vikaše fra Brne.

Dundak, za -koJko bi se čovjek prekrstio, izu 
se .sv u če  benevreke i gunj, -pak zapliva u stude­
nu Kliku.

Bakonjri se ne bješe pi'opao, nego vrtijaše 
glavom, da ne treba pomoći; pak se prisjeti po­
pusti oglav, a izmače se na saipi. kao što bješe 
Skeljo odmah iićinto. Obojica izađoše na kraj u 
isti niwih. Dundak 'Se vinu.

Srdar zagrli i poljubi u čelo Bakonju, pak 
■sva tr i konjanika krenuše niz vodu i ipovedoše 
narod za sobon'L

—■ Sad vi svi a j te  na .skelu, da budete u  'Po­
moći. ako dovezu splav! Naredi gvaa'dijan.

Lis bješe ugnao klin pored ključan ce, m u­
čeći se ciat oun rezenu natrag. Bu.ias i Mačak 
nadgledanu rabotu, a katkad upiianu ramena u 
viuta.

— Prokleta zaduva! Jevo! na! ne mogu kr- 
knuti, nego m. je red leći! reče Duvalo, Kad se 
obrnuše, ipak cereći se otide.

—• Dom'aća . . doiTU.ća . . i domaća izdaja! za- 
če Tetka. Prom isljie samo ovo; lupež, su magli 
znati sve. što u nas biva na sinoćnju veće; znali 
su. recimo, ču  su s^uge u m anastiru do kasno * 
da će se oblokati i prispati jutroske. znali su . .

— Nije trlbe pomišljati na dO'maću izdaju 
za to! prekidi-' ga V rtirep, — je r koliko ie ski­
tača služilo ovdina-k, osobito od kako se zagvar- 
dijanija fM' Viče. pa kašnje razm etnulo tragove 
•po Koitairima, po Bukovici, .po Prom ini i po S.- 
benskoj krajini!? A godina gladna, i puk se po- 
kvlsirija, te je galijotima lako bilo naći pristaša; 
dosta im je bilo teći; »Ajmo na Visovac. koji je 
pun  blaga božjega! Pun ka šipak!« . . .

— Tako je, vire mi! prekide njegiai Blitvar. 
K a’ da čujem  Štipana, di to  govori! . . .  A znate 
li. di je sadak. prokletni'k? Jeno ga, vele, služi 
u  kaluđera lu Kosovu! . . On, on je  posrid ovoga 
posla . . .

— Ma, pričekajte da svršim! viknu Tetka. 
P ritrp ite  se, pa čete imati kad kazati svtski svo­
ju! . . J a  ne velju. da Š tipan n ije  iposrid toga, J i 
da jest, ili -dja bi moga’ biti Peta'r a ne  biti Pava’ 
. . .  to  su sve sitna nagađanja! . . Ja  saim tija 
reći, da lupeži nisu mogli dovesti siptev i bro­
diće otklen do'klen! ni privesti onliko živo, pa 
ga odjaviti prJko naši’ zemalja, između naši’ 
kmetova, po vidnoj noći — to nisu mx)gli učiniti 
bez ruke pomoći iz kuće! A kad velju: domaća 
ruka! ne mislim samo sluge, nego i najbliže pri- 
ko'vođane. razumite! . . V irujte vi meni, m eđu 
onima, što m aloprinak otrčaše niz vodu. 'raai i’, 
koji se sm iju pod brkom! . . .  Mi smo. bolani, 
opkoljeni neprijateljim a! . . .  Mi i’ ranim o i o- 
divamo botani! . . Sto sam vam  puta rek a’ i jo ­
pet ću vam- reći: grđi su od kraća! . . .

— Nemoj, bolan, tako! veli V rtirep
— Jesu, jesu grđi, je r kraći barem  otvoreno 

i glasovito govore: udri po bunjevcu! udri po 
bunje-vaičkom! Tako govore, pa ptk! Barem si na 
čisto š njima! A  naše gube, kad spom enu ime 
svetoga Frane, tobož, od bogoljubnosti, a -ovamo 
kad  god što mogu oćopre nam, i kožu bi nam  
zderali . . .

—• Ma, da imaš bar,em prove! veli Blitvar.
— Sta -prove? . . kakve prove!? . . Zar se 

nisu zimus pritajali bili i, tobože, se ipriipali od 
pudaline! . . A zašto to? Zsito, da nam ga bolje 
zad'i'u^ kad se najm anje budemo nadali! . . Pa, 
je ti teko bilo? Jest! . .  A što ml pot'vrđuje su- 
m ju, da su i sluge u dogovoru s lupežima, to je, 
što su onoga smetenjafca opili! . . Zašto su Bu- 
kara onako sinoćke ošokendiMi? Da nije stoga, 
što su se bojali, da b; budalina moga’ ustajati po 
noći? . . . Šta bi ti reka’, fra Viče. .? . . Ma, 
zbilja, šta je trebika?

— Menika je  zlo! odgovori gvardijan, lem e  
se i lice i si.Ja b.jehu zajapa'ili, a  vratne žile na­
brekle. Zlo, brale! Bije mi slipim očima i hlišti 
mi se i S've k a ’ da  mi m ravi gmižu po desnoj 
nosi i ruci . . .

— Pai ajde, brate, lezi, a jde se potkirii.pi m a­
lo! . .  .

— Ajde! ajde! zaokupiše ga.
(Nastavit će se)
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Kultumo^zabavni 
život omladine Zirja

Pismo iz Siverića
i r y ^ - , i*

Cmiticlina na otoku Ž irje do 
nedavn-j nijo ima'la gotovo ni'kaK- 
vc /.ahi 'v/c. Naj;sturGniJi otok u 
.^mon^uLin arhipolagu. boz 5tru,e. 
boz kina ; i'adija, iia naslng;,:ma 
tt-.'kih predrasuda u shvać. 'njima 
njCgovh sitarijih ."‘tanovnika, krš 
i golet njegova i d iuge  ne\-oix* 
niiiu pružalo baš velike mogiić- 
n .sti 7, ‘ .azv ijan ie zahatrvj^g di­
vota. No :pak cm adina je mogla 
bar nešto učiniti u lom pogledLi. 
Trebalo je. naime, čekati lo iik j 
godine od cslobcdenš • da se noj- 
p: \ ’e zagradi zadruž* dom  i da se u 
niem u počnu (tek prošle gcidine!) 
priređivati zabave. Ples ie goto­
vo jedina 7. ibava om jadine i cn 
je  postao njihr.va potreba, pa 
oluida i ona laidost na njihovim  
liclrr.u kaida dvoranu i-pune zv u ­
ci harm onike 1 o  uda onoliko ra - 
z .čaranja kada ise is.poistavi dri 
nema zabave, lo se najčešće 
degedi zbog ha;rm.oni!ke. O m la- 
dn .‘ka '"nganizacija ne posjeduje 
v;. lititu hanmon.ku. Obećana su 
im sredstva da je kupe, ali je 
Ciitalo sam.) na obećanju.

A šio se Uče kuViurno-pros- 
v.,eine djelatnosti m eđu omlndi- 
nem, može se reć' d,:t s,e je na 
lom ipolju  neštoluoinilo. '.CDl'aoniica, 
doduše ne radi, osim neKaQ)ko 
niih, većinom dtarijih članova, 
nitko je ne posjećuje. P re tp laće ­
na je samo m* «Boriba« i ,3ioibod- 
ni? Dalmaciju«, što je  za.sla ma 
lo. Poljoprivredna zadruga je  o - 
bcć.ifla pomoć za jpqprava'k radio ­
aparata . Osim toga, p rostorij? 
su neprikladne i bez odgovara­
jućeg inventar,s!j Ranije je  bilo

gcv:.'ia o lome. da će čitaonica 
preći u zadinjžni dom. ali s-e na 
tom e nije j .  ̂ ništa i.. .dilo. M r -.gj 
l;gu noć. staje, i irriatcriia.ine j  
m oralne ]X)drške od strane  edgo- 
v a r ,‘iućih faktora. Ni ,kn,iga d o ­
voljno nem a. Ono nešto, ii.o se 
nalazi stalno ped ključem , n ije 
ni. novo ni zanim ljivo i prem a 
tom e nitko  ih ne čita. Jedino, što 
izvjestan broj om'. '1‘ine čita, 
■lo .je papularni om ladinski list 
>MiadosU'.

A sada rijeć-^dvije i o »priredbi, 
ko ju  su nedavno izveli članovi 
C'irdadjnske crganizaci.je u  -eiii 
zadružnog doma uz p risu stvo  
velikog b ro ’a m ještana i p rip ad - 
n ka JNA.

Prem a općem  sudu  publike bi- 
];,i je to najusp je lija  p rire d b a  p o ­
slije cslcbođenja. Pri-sulinima se 
svidjela jednoćinka, >Tvako je  P i- 
vi^ilica izliječio fra  Brnu«. Zatim  
im se  dioipala itraglkcimediija u  dva 
čina »K riva .je mati«. Osim Itoga, 
na ipro’gramiu su b ila narodna ko- 
\  p jesm e i recitacije.

Za u sp jeh  ove p riredbe u p r ­
vom redu je  zasluša-n učitelj AI- 
b e r t  Kale, koji je  uložio mnogo 
truda oko uv ježbavan ja  i ipriipre- 
manjsi pro-gram-a. On je  u jedno 
vrlo  dobro cdglum io ulogu A nte 
u kom adu »Kriva je  mati«, U ver- 
lj-.vom i prirodnom  igrom  istakla 
se također Zora Ju ra t. -te Mito 
Alić u ulozi ma.jke K ate. A nte 
Rom an ie izvrsno dao Pivalicu. 
Općem usp jehu  priredlbe Divdoni- 
.jeia ie i Mivria Livić, ko ja je 
o tpjevala dvije pjesm e.

Izvođači ove priiredbe nam je­
ravaju  u-skoro s isitim program om  
posjetiti neka obližn,:j m jesta.

R. Dobra

Tvornica Kbnjcc i aluminija u Lozovcu

Zabilježeno

.Nije živa, već mrtva duša*
Ovih dana m eđu  stanovnicim a 

sela Banjevci, vodiple su se  žu ­
čne -db'skiusi.ie o po jav i duhova.

N ciši „ l a n l e r n i š l i  b d i f u __
U m oru crveno žutih  svjetala 

na kalrti našeg Jadrana naš.TO 
sam i nju . . . B litvenicu ili 
kako je  ono drrukčije zovu 
Lucijeta.

Svjetionici! koliko ste života 
spali.'li, kolikim kapetanim.v sie 
svojom svjetlcšću, .pokaza 1> pu t 
u spas. Prolazili ste pokraj njih, 
£'li se v jero jatno  niste zapita/lii 
tko pali i gasi ta svijetla? Eto, 
upoznajte ih.

"Već je  b ila kasna siječ. n jsk a  
veJčer, kad smo se prib li­
žavali malenoj hridi. Tri 
— četiri m ilje podno 2 irja , na 
ipuslom o teku  nigdje zem lje ni 
zu lijek. Kamena kuća s gele- 
mom kulom. To ViUm je B lit- 
venica. Četvoro obitelji tu  ;ta- 
nuju. Daleko su od svijelta. Sve 
se to ipak da. podnijeiLi, ali k.rd

m ore zavre i snažan v je ta r  za- 
piri, ».V.'iatorni.šti« posta ju  ro - 
'bovi stihije. Bez noviina, rad i­
ja. m otornog čamca, k in a  i o- 
stalih ljudskih blagod:iti n e  o- 
sjećaju  oni, ne vude ih. S trašna  
ie m onotonija života n a  B litve- 
nici. Ki:d' zaurla itimiuma juži- 
na, ni vlastitog glasa ne čuješ 
un u ta r debelih zidova sv je tio ­
nika. Ova m r'lobrojna dječica 
ovdje ne znaju za onu  rad e s t i 
veselje svojih prija te lja  u  'gra­
du. L ijepim  vrem enom  pc'koji 
giodeb nasm ješi se svom  s ta ­
rom  (prijatelju  svjetioniku. U- 
pnaviitelj svjetionika d ru g  P ja - 
sevolli -primio nas je  lijepo. 
B arka je zbog valova poigra­
vala. Uveli su nas u kam enu 
zgradu. »Znete nam a je  m alo 
neobično, kako  nas ovd.ie ve-

A ^ A''/, / ŷA‘'/AyA <*.

Motiv iz Drniša

čeras im,a više. Malo nas ljudi 
posjećuje . . tek zaluka po  koji 
ribar, nekakva inspekcija ili 
neki novinar. R ibe m alo  je d e ­
mo. iako emo nisisred m ara , to  
nam  ne dapušLaju s-laba v re ­
m ena. P rvog  lU m jesecu o tiđe­
mo po hranu  u Š ibeniku, k u p i­
mo za cijeli m jesec. N e pom iš- 
]j.amo mi na sa latu , jabuke, 
zelenje, meso — nije nam  to 
u m ogućnosti.«

Vani je  bio već m rak  k ad  
smo se podigli sa stala. D e­
žurni sv je tion ičar već je  zap..a‘U) 
autom at.

Ostavi/ii sm o sićušnu, načič­
kanu igličastim  kiamenjem, v je ­
kovim a  ̂ izv rgnu tu  nevretmenu, 

sb ije lo m  kulom, s ta ru  Bli/tveni- 
ou. Jak i bljeskovi sv je tion ika 
'čas su se pojačavali, čas'gulbili 
u miikloj noći. O stavili srno h, 
zažalivši im sre tan  ostcaiak.

TeSko je  biti »lankerništ«, d 
'poisabno na L ucijeti. Biti sv je - 
tioničar traži m nogo volje, s a ­
m oprijegora, h rabrosti, o d rica­
n ja  čovječjih  najosnovnijih  
potreba. M nogo je  nap rav ljeno  
da se ovim  Ijudimi:- pomogine, 
ali .još uvijek nedovoljno da bi 
se sta lo  i kazalo n ije po trebno .

Već sm o plovili uz  'Obalu 
Žirja, a Blitveniioo- je  i dalje  
sv ijetlila  pokazujući svojom  
sv je tlcšću  put pom orcim a, k a ­
ko n jihov  brod ne b i za lu t:o .

Svjetionćčari bd iju  nad  tu ­
đim  životim a, zato ih i Ij.udi 
s brodova najviše c ijene - po ­
zd rav lja ju  ih tro k ra tn im  sipu- 
š tan jem  zast.:ve ili p rodorn im  
zvukom  sirene  — pozdravIjrjju 
ih, je r  su to  i zaslužili.

M. Mudronja

m rtv ih  duša li ostaLh čuda. P o ­
s ta v ila  se  p itan je , kako  je  došlo 
do tih  nezdravih  diskusijia i tko 
je n jihov  uzrok . Evo kako: Na)ki- 
ćen Boja, -stara 23 godine došla 
je nia iideju da  sv a k e  večeri ibaci po 

3 kam ena na te ra su  sveg 'susjed-a 
V ukorepa Bare, u  n am je ri da 
kod doti'čne ob ite lji in&se strah . 
D'. se  ne  bi osujetili n jeni 'po­
stupci, Boja je  iste neugodnosti 
nanosila i svojoj ob ite lji, bacivši 
PO 2—3 kam ena u  svoje dvorište. 
Ovi Bojini postupci, ub rzo  su  
izazvali kom en tare  po  se lu  o po 
javi m rtv ih  d-uša, duhova ; o s ta ­
lih čuda. L judi su se sakupljal. 
u  kuću  V ukorepe, da bi se na 
liou m jesta  ’uv jerid l Sakupilo  b. 
se čak i do 80 jludi i u n e .sv je ­
snosti 'čekali lu p u  k am en ja . K a ­
m en je  bi najednom  'počelo p a d a ­
ti, l'OKlii bi istrčavali iz kuće, da 
bi vidjeli i (uhvadili onoga tko  to 
izaziva, ali sve je to 'bilo .uzalud. 
L judi su došli do konstaitacije da 
to  kam enje  ne baca žvva, već 
m ntva d-uša i da 'treba bdim-ah 
pozvati župnika da »blagoslovi« 
kuću. kako bi on  sa svO'jim 
»blagoslovom« odstranio  tu  n e ­
svak idašn ju  po javu . Pošto  se ta 
s tv a r  s v -k e  večeri ponavljala, 
pozvan je  župnik  iz S tankovaca 
M arić fra  A nđelko, koji je  b lago­
slovio ob je kuće. N akon »blego- 
s;-.:va« fra A nđelko, da bi p o b u ­
dio još veću psihozu, on ie u k u ­
ćanim a rekao  d a  sre treb a ju  m o­
lit; bogu, liL'ipovjeid'iti se i pla-titi 
mise. za one duše ko je  -cd n jih  
traže.

Logično, kao i za sve d ruge 
negativne ipcjave, za c-vu stvar 
su 'Se zain teresirali priipadlnic: 
NM u Stanko'vcima'. Oni -su u b r ­
zo otkrili i indentificlrali te »m r­
tve duše«. N akićen Boja je  bila 
po p ripadn icim a NM uhvaćena 
bsiš u mom'ontu bacan ja  kam e­
nja. Ista je  pozvana u stanicu 
NM Staniko-vci i d e ta ljn o  i'Sipriča-

la  o svom  činu. N ije  čudo sto  
kod naših po iedinih  ljudi posto ji 
p razn o v je rje , kapd i 'Sam žuipnik u 
S tankovcim a iz jav lju je , da nakon 
svakih  nekoliko h iljada  godina 
postoji mcigućncst d a  se d u h  po ­
javi.

R azgavarajući sa m ajkem  N a­
kićen Boje Ista -kaže da .joj je  1 
sam  fra Andellko ipriliikcm »bla­
goslova« k u ć e  reikao -da to  nije 
živa već nrillva dulša i d a  za to 
treb a  p la titi  m isu. I ovaj 
m 'e r  pokazuje kako pojedini ■sve­
ćenici još i d an as  karta te  p raz n o ­
v je rje  kod  nalših ljudi u  svo je  
lične sv rhe. (Đ. M,)

TURISTIČKO DRUŠTVO  
ŠIBENIK

ed rža t će svo ju  red o v n u  godišnju 
sk u p štin u  ,u n e d je lju  27. siječnj 
u iproitoirija’m a D ruštvenog  dam a 
(bi'VŠa Bovanova skala), u 10.30 
iiati, o čem u ee L .ovim  putem i 0- 
fc; v je š ta v a ju  Članovi đrulštva. -

Ima ugljena
a.' ■>

Da li ce zalihe uglja trajalti v i­
se cd  10-15 g o d b a ?  Da li je  Pro-,..". 
r - ' '.a  iscrpljena. To su p itan ja , 
koja p o nek :d  u z n e m iru 'u  m je-; 
š ‘anc S iverića i cikaLce. Je r , n ije  y  
m ala s tv a r  d.a irndn-k sa 1300, . 
i.'dniika p re s  a r e  sa radom .' Na 
što  bi se e rd a  o rijen tira li s*ta- 
n ivn ic i cvog područja?  Na P'O- 
l ''i ;r iv red iu ?  Slaba je  zem-lja* 
Međ'uilim, n i 'e  tak o  berpo.-'apek-* 
li'vno. U glja ima još dosta, a i. 
b:k'5it je  iu. pa  kadš n es tan e^  
». neg zlata« — eto »crvauvg«.; ,

Promiiina ispresijecana pod-, 
zem nim  hodnici'ma. K atakom be- 
Svakih cssm  sati v rši se .‘-m je- ■ 
■na ip':idf7emnib »kritica«. Na, - Ind' 
o'cna IzUizi nekoliko ritotina’ ■nuri. 
disra, sa  šljem ovim a na glavam a, 
c '.Oii cd  u g lje n e  prašine , u-noirn-i'
. . . Im a ih kajim a su  k u će  uda-':. 
Ijene ' preko dvadeset kiL m etU -'- 
ra. N jin iprevoze 'au tobusim a ’da  
kuća u z«igor5kim selim a. O nr 
iz bliže dkolice žu rn o  c d la z e 'k u - ' 
čam a dai se c-kuipaju, odm ore . •, i

Ihaiče, ovdje se jav lja  jeđ-rta' 
kor.ilradikci.ia. N aim e, žena i d je - '' 
ca, tj. onaj ^rnepriodblklivni«' d id  
siba.novnišbva — o vd je  je  najpro->'- 
duktivn iji. »Kiš« je  velik i izvo r ’ 
zarade. »Kiš« — to  je  ugljen'ka-^'J 
ji se  pom iješan 'sa »materijalom«''^ 
(raznim  stijen a m a  i zem ljom ) iz-^ 
baauje napolje, a  žene : 'djeća- 
sEikuipl.jiaju ta j ugl.jen i ' skupo'- 
prodaju . S vakog ju t r a  (a ponovi* 
se 2—3 p u ta  dnevno) kolona m'a>i 
garadi ide u  D rniš, natovairena 
»kišom« ikoji se p ro d a je  p o  200 
do 300 D in za 20—30 kg drugck> 
razrednog  mriSog ug ljena.

♦ « sjt
S iverić živi živo tom  m jesiU - 

šca. U n je m u  posta ji osmbgodiš* 
r ja  škola, radnički dom . radnićka 
am bulan ta, p o ljo p r iv re d n a  (ibalje 
lečeno  - trgovačka) zaidnu^a, go­
stionica. m esnica, b rijačn ica, ipe- 
kara, mlinovi, k ro jačn ica , čitao-^ 
nica i radionice,

U izgradnji je  mlOderni ho te l.
K ino u  R adnićkom  idomiu 'dajč* 

d v a  p u ta  sedm ično  .predlsitaVfe'- 
G otovo svakog m.iieseca oirgahižl-^ 
Ta 'se gostovan je  šiibeniškog k a z a ­
lišta ili n ek e  gru)pe ko ja  dbilažf 
Jugoslav ijom . Čitaonica je  takd^- 
đ er d-oibro posjećena. U veče se 1; 
čitaonici m egu  vildjeti mladii r a d ­
nici kako  'čitaju  štaanpu. T^^tnije 
dostupno  minoigim n jihov im ’ ^ 6 -  
legaaria iz ckoJnih sela. Z ar u - ' 
p rav a  rudn ika n e  bi m ’Ogla pret;^ 
p la titi na .štam pu čtltaondce ' ‘ o-,- 
kclniih sela, a 'Sdje one n e  posto-"; '  
je  m aterijalinom  pom oći , ubrzaitii^ 
njihovo o tvaran je . To ibi M o  por- 
željno  i korisno .

Du^an Colov?ć
U;

• .V

.' Sf.'/.: :*■ Vyy.-' . '

Zaton: Obala

Vanjskopolitički komentar

Međunarodni znana! nlžirskos pitanja
Kroz nekoliko dana U jedinjene 

nacije o tvorit će alžirski dosije 
i pečeti diskusije čiji se ishod 
očekuje s velikim  in teres:m . U 
pita-niiu jc  zem lja u  kojoj se već 
tri godine vodi pravi ra t za na­
cionalno oslobođenje koji je  u 
svc.Ti irOiZmahu pokrenuo u akci­
ju oko 95‘Vo adžirskog stanovni­
š tv a  i u kojoj je  jedna velika si­
la s tav ila  u  pogon ogrom nu ra tnu  
m ašinu od oko pola m ilijuna 
vo;in ika, oprem  kjen ih najm edei‘ - 
n jim  oružjem . Istovrem eno, fran - 
cuLke okupacione vlasti p reu z i­
m aju  iz dana u  dan operacije 
hapšenja, deportiran ja  i imloic- 
Uvnih odm azda a kotlonističke 
organizacije francuskih  naselje- 
nikn p rave  čitave hajke i 'p>ogi'o- 
m e na nezaštićeno stanovništvo.

U stanak alž*raca do te  mjei-e 
im presionira svojom  m asovnošću,

a položaj stanovništva u uglovi­
ma francuske okupacije  toliko 
zabrinjava, da se cjelekupni p ro ­
blem Alžira postav lja  danas u 
punoj sv jetlosti m eđunarodnog 
pitanja, koje ipo svem  značaju 
ne zao-stlaje iza najvažnijih  p ro­
blema. kojim a se bave U jed in je­
ne nacije.

ALŽIRSKA STVARNOST
Sadašnja francuska vlaida u 

tre tira n ju  alžirskog p itan ja  u iu - 
koliiko se ne razlikuje od n jen ih  
prethodnica. Svojom  praktičnom  
dje latncšću  ona je ustv'ari posta la  
najposlušnije o ružje u rukam a 
desnice. Gi M oleeva vlada ne 
tp'i* znajL* Alžircima pravo da se 
nazivaju nacijom , ona cdb ija  da 
p regovara  s ustanicim a naz iva ju ­
ći ih »banditima-, i ne dozvolja­
va da se  cak  i pomisli na neko

rješen je  p rem a kem e bi IO m ili­
juna A lžiraca m oglo la 'ćunati na 
slobodfan i nezavisan život. Iz u ­
zev kom unističke p a rtije , u 
FrancujsJkoj danais nem a ni jedne 
političke snage ‘koja bi h tje la  da 
izvuče 'konsekvencije iz Indok i- 
neske (avanture i k o ja  bi. a lž ir­
skom  problem u p ris tu p ila  na r e ­
alan i p ravedan  način.

"Vlado, tv id i da je  n jen  cilj ga- 
-itiranje alžirskom  stanovni.štv.u 

»života dO'Stojnog slobodnih l ju ­
di«. Ona -se šiiix>ko razm eće sa  
civilizr.iorsk.m  planovim a, a po ­
lije jed.cog vijeka ko lon ijalne do- 
m inac.je 'u ovcii zem lji oko 90^/o 
stanovni.štvia je  nepism,eno. T em ­
po izgradnje škola je  ta k av  da bi 
bilo po'lrebno .još p rek o  80 gedi- 
na da  se postignu zadovoljavajući 
lezu ltati. Od 5 h iljada  s tudenata  
alž.rskcg un iverz ite ta  svega 200

su Alžirci, a oetali d jeca  fra n cu ­
skih na'sel.;enika, kojih im a cko 
850 hiljada premia 10 m ilijuna 
A lžiraca- P osto tak  sm rtnosti a l­
žirske 'djece je  m eđu najvećim  
na svijetu , socijalna bijedia je 
potresna.

Planov. francus<ks v lade za 
rje šen A  aižn-skog problem a z a ­
sn ivan ju  sc na iprogi^amu tak o - 
zvanoe »sm irenja«. O vo p rak tič ­
no znaš' te žn ju  da se p rije  un i­
šti alžii'rki ustanak , a  tek  onda 
da se pronađu pregovorači. Da bi 
se došlo do stad ija  u  kome bi 
bilo m oguće ipregovorati, p rem a 
framcuskom stanovn ištvu  palreb - 
no je  ostvariti red  i m ir u  zem ­
lji. T aj zadatak  ima d a  izvrši 
pola m ilijuna vojnika. Gi Moileo- 
va »socijalistička« v lada nagom i­
lala je  u  A lžiru vo jnu silu k ak v u  
nije m ogla da ckutpi ni jedna 
fra.ncuska desničarska vlada. »Za­
d a tak  ovih tru p a  ne saisltoji se u 
tom e da svojom  silom riješe al­
žirsko  p itanje , već da jam če s i­
gurnost. S to su te  snage veće u - 
toliko će bili m anjeg  {prolijevanja 
krvi«. O ve riječi h ipokriziA  dt-- 
n:w se  u  Francuiakoj s najv išeg  
m jesto  čeisto p o n av lja ju  i ne v je ­

r u je  im v iše n itko , pogotovo ne 
na alžirskom  p rosto ru .

U alžii-skom komplelksu poseb­
no m jesto  zauzima; francuisiko- 
b ritan ska  a v a n tu ra  u  Egiptu. 
S.iušiti egipatski neižim značilo je, 
p rem a francus'koj ocjeni, stvoriti 
o snovu  za lik v id iran je  ustan ika, 
j e r  je  p rim je r  slobodnog i neza­
visnog Bgjpta zarazan za sve a- 
rapske narode, pogoiovo one ko­
ji još trp e  'kolonijalnu upravu. 
-D ck  se n e  riješj egiipatski p r o ­
blem  nem oguće je  sm iriti Alžir«, 
;;avno je  ponavljao francusk i r e ­
ziden t u  A lžiru Rciber Lakoist u 
jeku suesike operacije .

OUN I PITANJE ALŽIRA
F ran cu sk a  de legacija  dem on- 

silrativino je  naipustila p rošlo  zasje­
d an je  G enera lne  skupšti'ne OUN, 
k;ida je  počela d iskusiju  o A lži­
ru. Izgovor je  bio d a  se  U jed i­
n jen e  nacije »m iješaju u  im utraiš- 
n je  .poslove« francu^ike republike. 
Socijalistička stranka. koA  je  ta- 
d)a b ila  u  cpoziciji. ra'Zvila je  oko 
itog događaja iproipagandu. s tv a ra ­
jući sobi pol.t-čki ko^pitaL Odlazak 
iz U jed in jen ih  n ac ija  ona je  o - 
k a rak te riz ira ’d kao nanošenje ti.' -

k og udarca iprestižu Francuske.? 
Sada, sa položaja v'ladajuće par­
tije, francuski socijalisiti ne priz- ■ 
na„u prsivo da Ujedinjene nacije 
rasipraivljajtK o  Ailžiinu i prijertie 
da će firanicusika delegacija  
napustiti zaisjedanje, aijto Gene-, 
na-lna sku(pšUna ipjofcuiša na \>i‘\o  
koji .način dia pristupi rjiešavanju^ 
ovog pitanja.

D eseto zasjedanje '»dženltilimen- 
£.k:i« je iprešlo preko alžirskog, 
slučaja,' O'stavi'jajući Friancuskoj,' 
Samoi da gia riješi u  skladu sa 
nj,enirh tradicijćuma. Međutim, u -  
m jesto  poštovanja slolbodarekih. 
tradicija, fmnou^ka vladla-dovela 
je alžiirsiki problem do Iculini-i ■ 
nEintne točke zategnjutosrtfc.

Jedanaeslo zjisjeidanje GeneraL - 
ne akuipstine besumnje ne m eže  
ri.^ešiitl a lžin^ i id^sijcf n a ' način  

koji h: bio u skladu s  principi- ■ 
ma Ujedinjenih nacija. Ako ono 
uči'ni i prve, određene k3i3a'ake *u 
tom  pogledu, iizivitšit ćie svoj za­
datak. (Najodteđenija i najrazum- 
n i'a  akcija (bila ibi cdkiika Gene-^ 
raln.e skuiptštine da se  alžirski 
prciblem postavi na dnevni red 
kao pitanje međunafi’odnog zna­
čaja. Lijuban Jakša
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Šibenik kroz tjedan h . r o n i l t . a
NARODNO KAZALIŠTE

fledjelja, 27. I. — SPL I’SK I AK­
VAREL — predstava za gra- 
đangtrvo — Pcčetak u  19^0 saiU.

KINEMATOGRAFI
’tESLA: ipremjjeii'a američkog fil- 
I ma — OSVETNICI - (do 25 .1.)
\ Prem ijera diomaićeg filma — 
' POTRAGA — Dodatak: Film- 
i ske novoisiti br. 2. (26— 2̂0. I.) 
^LOBODA: , prem ijera poljclkog 
' fam a — FREDERIK CHOPIN 
j — DODATAK: Ftlmsike novo­

sti br. 2 (do 34. I )
' i P rem ijera francu-ikiog ifilma — 
’! VAS VJERNI BLEK — (25. do 

29. I.)

DEŽURNE l j e k a r n e

bio 26 I. — II, naroidina Ijeilcama 
— Ulica B ratstva ; jedliimstva. 

pd 27—30. I. — I. mabcidlna Ije^ 
I kairna —' Ulica Božidana Pel'ira- 
i novića.

IZ MATIČNIH UREDA

l i i b e n i k
ROĐENI

i Zlatica, kći Zrinjslkoig i Katice

gević; Milenika, kći Filiipa i 
i’e Jakelić; G>a'bro, sin  Ju te  
arije Kaipirteli; Zivodar, sin 
lislarva i Nade lOulfcrov; Ivica, 
:kin N enada i Olge Pašo; Ivan, 
i in  Jerlkia i iMamde Bara; Vesna, 
«ći Josipa i Ane M rša; Radojka, 

kći Rade i Jan je  K rnić; Dinka, 
Jcći Aleksainidra i 'Milke Zcrić, 
Mira, Ikći A nđela i M arije Sku- 
Kor. Nikica, sin Josipa i Janje 
poirković; Tonći, sin- A nte i Sla-

Eominke Lučev; Divna, kći Roka 
Blaženke Zanze; Ante, sin K ri- 

ana i AnItSce Coibanov; Bolsko, 
in Anite i M iroslaveJurišić; Ra- 
n'omir, sin  Ivane i Tone Pako- 

vić; Mara, kći Rajić Filipa i L ju- 
3e Ralčunica; Davor, sin Kursair 
Mladenka i Rajić S tane; Zlata, 
[tći M arinka i \';ce  Celić; Bla- 
eenlka, kći Jose i Ane Klisović- 
binlfco. sin A ndrije i Arie Vukšić 
j Branika, kći Marka i Zoike 

’uikšić.■̂u
VJENČANI

k iu n
ROĐENI

Benzinska stanica

Dom vJNA Im ot 
' v l o s l l i u

Ovih dana vrše se ipregovori 
između Narodnog odbora Siben- 
ške qpćine i Komiainde garnizona 
JiNA Šibenik Oko pi-euzimanja 
zgrade (u kojoj je ismijicsšltenio Ko­
tarsko sinđilkaJno vijeće i Narod­
ni restoran) od strane  Doma 
JNA, Q ko ja  će u  ibuidluiće siliužiti 
za potrebe ovog Doma. Na zgra­
di će b iti izvršene potrebne a- 
dapitaicije, a u ipo-gtojećem dvori­
štu, kcije će takader ipretapjeti 
neke izmjene, daVat će se za

vrijem e ljetne sezone razne pri­
redbe.

Banćić Pavle, oraiktarista — Zh- 
fnanavić SidVestra, radlnica; K aj- 
đić Mustada, radn ik  — Budan 
Mili5ja, radnica; Jajžinić Boris, 
elellotričar — Lovrić Vjera, do- 
maćioa; Berović Frane, ljevač — 
iKnežiić GMilće, dbttnaćiica; Idrizo- 
jvić Fadlil, kriojać — Zivković- 
;Suipiuk jVinka, dtoimaćica; Ram ad- 
M A nte, radinJk - Jakollilš Matija, 
domaćica; Knežević Anite, zem­
ljoradnik — Nalkić Danica, doma­
ćica; Eroag SItipe, radnik  — Rak 
Milka, domaćica; Orljen Anite, 
radnik  — Stančić Tonika, doma- 
ćioai; Baćelić Josip, te jigovođa  — 
Bačelić Marija, dlamaćica. P e t-  
ković Stanlko, raldinik — Erceg 
Mara, d’omaćioa i Aramlbašić 
Viktor* Ekižlbeniik '— Jaikoliš 
Stana, radilica.

UM RU
Delfin R ikard pok. Andrije, 

;ar 72 god.; Belam arić iMilka 
frođ. Zafranović, sltara 33 god.; 
IBrajković 'Spiro Vfein, s ta r  2 
mj.; Radić Ika ix>đ. Skugatr, stana 
i89 igod.; FriganOivić M arko pok. 
Jakova, s ta r  56 god.; M rnđe Da- 
jrirkla' Stiipe, sta ra  3 gold.; Skoćić 
■Neven Nikše, star 2 m j.; Gović 
jMarija r. Fanfarai, sta ra  73 god.; 
Pienković Vlaide Tome, s ta r  3 mj.; 
jvnčenoivić M ate pofc. Petra , star 
f78 god.; Papak Luica rođ. Marčić, 
ti‘ara 70 g o d ; Petković Ivan pok. 
Mate, sflar 78 god. i Mndeža 
Zđlravko Rajka, sftar 2 mj.

ELEKTRIFIKACIJA
STUBNJA

Još jedan pred je l sela Billce — 
Stubanj dobilo je  električno o- 
■svjetljenje. Poired izgrađene t r a ­
fostanice, oko 100 domaćinsitdva 
fie OBvjetltjeno. Elektrifikacija je 
izvršena uz veliku poimcć N aroJ- 

noig odboira općine Šibenik i 
sredstvima koja su dalli miještmi 
teg zaseoka. Na svim tim ra'te~ 
vima utrošeno je ciko 2 m ilijuna 
dimaria.

Ovoj rijetkoj isvečanoisti pirisu- 
suistvovali su ipredstavnjoj narod­
ne vliaisti, ipolltiokih i društvenih 
OTiganizacija Šibenika, te  velik 
brcij liujdi Bi lica.

Upis u Radničku 
gimnaziju

Od 28. do 31. o, mj, viišit će se 
uiplSii u  Radničku gimnaziju u  Si- 
ben.lku. Interesenti treba ju  kod 
uipisa idlostaviti iprijavu Itaksiranu 
sa 30 Din, zadnju školsiku- sv je­
dodžbu li potvnd'u o zaposlenju. 
Oni koji lupisuju I. i IV. razred 
trebaju priložiti i izvoid iz maiti- 
ćne knjige rođenih. Pravo na u - 
piis iimaju svi radnici i službeni­
ci, koji niiis'u prešli 40. godinu ži­
vota. Sve oistale infoim acije mo­
gu se dobiti u  uipnavi škole.

Kod Boraje pao balon
21. o. mj. u  blizini Boraje pao 

je  balon s instium entim a za kpiti - 
vanje atmosferskih prilika. Bak.n 
su iprcir.iEišri tiimiošnji seljaci i i- 
sitog dana (predali ga organima 
Seikretarijata za lunuitraacje po­
slove. Koliko doznajemo m jero­
davne vlasti uipuilit će ovih dana 
spom enute instm m ente na dalj­
nje ispitivanje Metecrciiiošiioj 
stanici Zemun.

Radničko
sveučilište

spremilo je ciklus ipiedav nja 
iz »KoriiSne upotrebe nukleaime 
energije« za naše radne kolektive 
i građanstvo.
P redavanje će biti praćena pro­

jekcijama.
Iz ovog ciklusa, svakog podie- 

djelfika u  18 sa ti u  .prostorijama 
Društvenog doma, održat će se 
teme iz ovoig ciklusa kako sK- 
jede:

1. »Atom i radioaktivnoel« — 
predavač prof. Lav Skračić
— 28. I. 1957.

2. »Strojevi za razbijanje a to ­
ma« — pred'avač prof. Goj- 
dana Zehetner — 4. II, 1957.

3. »Sto je  nuklearna ili atom­
ska peć« — predavač neat. 
Ana Reljac — 11. II. 1957.'

4. Uipcitreba radioaktivnih ele­
menata (U nauci privrede« —
— prodavač prof. Stiipe Ecš- 
ković — 18. II, 1957.

5. »Radioaktivni elementi u ek­
sperim entalnoj medicini« — 
predavač dr. Marin Cizmić
— 25. II. 1957.

6. »Upotreba radioaktivnih tv a ­
ri u liječenju raka i srodnih 
bolesti — predavač di'. M a­
rin Cizimić — 4. III. 1957.

7. »Zašto se iradii na nuklearnoj 
energiji u  Jugeolaviji i što je 
dos.Fd uičlnjeno« — 11. III. 
1957.

8. »Nuklea;na energija i naša
elektrciprivreda« — 18, III.
1957.

I Dušanka, kći P e tra  i Joke La- 
kić; Vasija, teći Ljulbomira i Ne- 
venke Petojević; Dmgan, sin 
Stevana i Danice Bajić; Duškio, 
sin S teve i M arte Bosanac; B ra­
nimir sin Miloša i Ružice Manoj- 
lović; Jadranka, kći S tevana i 
Steifice M rđan; Veljko, sin Jova­
na i Ružice Vujasinović; Zdenlkai, 
|cći Stainka i Ane Đujić;. Mile, sin 
tTomisiava i Ružice Cotiai; Smilja, 
jići Nevenke Jovović; Jaidranika, 
kći P redraga i Stevanije Maži- 
brada; Neverika, teći P aje i Side 
fhialnć; V.djko, sin M itam  i Mil­
ite Travica; Savka, teći Milana i 
Ruže Sašić; Miloš, sin Nikole i 
Dušanke Bhaidaš; Bošloo, sin Đu- 
•e i Anice Sanković; Jovanka, kći 

Slovana i Anđe Dmitrović; Nada, 
ići Dušana i Sofije Rodić; Sve- 
»zar, san Ozane Lelnis; Branka, 
tći Ilije i Anđelije Knežević; I li­
ja, sin  Đurđi je  Vuković; L jubo- 
nir, sin Anite i NOdeljke Jelnć; P e- 
:ar. sin P ije  i Milice Radinović- 
Jvjetić i Nine, sin Lazara i Mare 
Bajić.

VJENČANI
Vukadin Petair, zem ljoradnik - 

Amanović Draginja, domaćica; 
B'iaeilko Ilij*ai, učitelj — Medić 
Neven.a, domaćica; Mi'lić Đuro, 
željezničar — Bufcorović Marija, 
domaćica; Zunić Đuro, obućar 
— Medić Dušsnka, domaćica i 
Miljević Jovo, radnik —■ Kam a 
Sava, domaćica.

UMRLI
VukmirovLć Jolta ud. Petra, 

stara 62 god. i Bjelja Thja ipok. 
Nikole, s ta r  85 god.

Oglašujte u 
Šibenskom listu

g o s t u j e
V

U Šibeniku nekoliko dana na 
Poljani maršala Tita.

NA PROGRAMU: ZABAVNO - ARTISTIČKE TOČKE, 
AUTODROM I RAZNE SPOR TSKE RADNJE.

RADI SVAKOG D \N A  OD 15 DO 21 SAT NAVEČER.

GRAĐANI! POSJETITE U STO VEĆEM BROJU N.4.S 
ZAB.AVNI PARK!

Savjetovanje o turizmu

Turističko dručtuu 
trebuju biti oktlunlla

ZAHV.ALA

l ’ovodom smrti našeg dobrog 
oca

BERIC MIL.ANA pak. P E T R .\ 
najtciplije se zahvaljujem o svim 
prija te ljim a  i poznanicima naše 
obitelji, kao i kolektivu trg. p o ­
duzeća »Gradiški magazin« u Ši­
beniku na ulkazan'oj eufiretljivo- 
sti, poslanim vijracim a, iskaza­
nim SEručeščima te  F>oisljednjem 
ispi'aćaju našeg dabrag oca na 
vječni počinak.

Također dugujemo zahvalncat 
liječnicima i osolblju DNZ-n na 
ukazanoj pažnji i isueretiljiivoBti 
za vi'ijeme liječenja našeg doihro-g 
i nezaiboravnog oca.

Obitelj Berić

P itan je sređivanja prilika na 
pcE.učjiU našeg turizma bila je 
glavna lem a savjetovanja, koje 
je u prošli petak održano na in - 
cij.aitivu Kotarrkog odbora SSRN. 
Savjetovanju su prieui tv cv  1 
predstavnici Koi'arske uigostita.j- 
ske komore. Turističkog saveza 
kjta .ia i »Putnika«.

Zaiintcresiraini faiktori su t:m  
prilikom istakli nelce ^ a v n e  m o­
m ente o kojim a jc  pobrebno vo­
diti računa ulkol.ko se želi stvo­
riti bolje uv je te  za Ijotovainje u 
našoj cflcolici. Ne bi se smjelo 
dogoditi da i u  ovogodišnjcui tu ­
rističkoj sezoni budu previsoke 
cijene usluga u našim Uigo&titalj- 
skim radnjam a. Osim toga je  p o ­
trebno voditi računa o sm ještaju 
gosti.ju, kao i o higijenskim pri­
likama u  našim turističkim m je ­
stima. Poseban proiblem je orga­
niziranje izleta. Na našem ko taru  
postoje iprirodne atrakcije, kao 
što su slapovi K rke i Konnaitsko 
otočje, kojo iturist želi da vidi. 
Međutim, tu  želju oni ćeSto ne 
mogu da ostvare, je r nedostaju 
prijevozna sredstva, a  ukoliko 
tamo slučajno i idoapiju, onda 
nema gdje da se okrijepe i odmo­
re. Naveden je prim jer Turistič­
kog drušitva u  Dnnl'šu, teotje je 
pokazalo velik smisao za or.gani- 
ziranje izleta. Na savjetoivanijiu 
je također istaknuto da 'je po­
trebno bolje riješiti i problem

icepinga, k rn  se ne b smteli na- 
'z  ‘i u b’.izini v e ’ h po j''."en''
' že Po-eb-o  je neigi'še o da b 
, . ji m 'ira’.- "
vom rr.'du više orijentirati na 

v’~i>tii n s"eds va, a ne ečekteat' 
jesenje pojed n b  problema po- 
oću skupih inves'icija. I razv 't- 

ki 1 kućne rad nerti moralo bi se 
posvefti više pažnje 

Na jadnoj cd slijedećih sjedni­
ca Kotarski odlbor SSRN će m - 
spravljati o tim  1 sličnim pitanj'i- 
ma na jednoj široj Oisnovi o čemu 
će ipotom upoznati zainteresirane 
faktore. M. M.

Obavijest
općinski centar za unapređenje 

domaćiiniatva u  zajednici s diru- 
štvom »Sa'vremena žena« u  Šibe­
niku otvara Savjetovalište za do­
maćice u  (prostorijama Ženske 
stručne škole.

U savjetovalištu će vršiti pde- 
žurstvo stručne učiteljice doma- 
ćintvta, koje će domaćicama sta ­
viti na raspoilaganje odgovaraju­
ću stručnu  štampu, knjige i ča­
sopise, te  istovremeno izdavati 
usm ena uiptutstva sa područja) 
doma ć ilirstva, nauke o ishrani 1 
'kuhanja.

Savjetovalište će raditi svake 
srijede od 9.30 do U  1 od 17.30 
do 18 isati. U prava C entra

I ' "'i'.}''"'!

'5/

Kod pošte

UGOSTITELJSKO PODUZEĆE ,,JADRIJA“ 

Holel „Krka" — Šibenik
PRIMA OD 1. II. 1957, A BONENTE ZA PREHRANU 

Pretp la ta  za 30 dana, ručate i večera. Iznosi Din 7000.—

JELOVNIK
R u č a t e :  juha, meso, dva vari va -salata i 3 kom kruha.
V e č e r a :  meso, dva variva, salata i 3 kom. kruha. 
Jedam put nedjeiljno kolači.

Prij^ave prim a svalki dan šef sale hotela »Kika«. Posluga 
bi-za i, colidna. Na jetovrniku svaki dan tri vrste m enija. Jela 
su Ukusna i na  domaći način pr Lređena. Uprava

ELEKTRIČNO PODUZEĆE ŠIBENIK

r £L s p  i s  u  j e

I. javno nadmetanje
ZA GRADNJU STAMBENE Z GRADE

ŠIBENIKU
TROKATNICE 

sa predračunskom sumom od Din 30,000.000.—

U

Uslovi natječaja I tehnička dokum entacija mogu se dobiti 
svakog radnog dana u upravn oj zgradi poduzeća od 6,30 do 
14,30.

Licitacija se održava dana 21. II. 1957. god. u  10 sa ti u  
zgradi Električnog 'poduzeća u  Šibeniku.

Uprava
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zan iml j i vos t i  - p o u k a  - zabava:
Godišnja skupština kuglačkog društva ,,šubićevac‘‘

ni
Pred malim brojem prijailelja i 

£Lam>va od'i'žana je u  vlastitim 
pixxsJ[K>rijama godišnja glkiupština 
kugladkog kluba »Subićevac«. 
Prolakla godina bila je jedna od 
najup ješn ijih  poslije oslobođe­
nja — istalknuto je u  TefeTaibu i 
disikusiji.

Porod ostalog, uz ipomoć NO-a 
općiine Sibeniik i privrednih o<rga- 
nizaclja, te  dobrovoljnim radom 
samih .kuglača, izgrađena je i 
predana na fupotrebu nova bro- 
d‘.a.ana ku.gliainia, jedna cd  majmo- 
dei’nijih u  Dalmaciji. I na siport- 
skom :pol.ju zabilježeni su izvan- 
red.ri rezultati. Društvo je  uđe- 
■stvovalo na nakol ko taikmičenja 
po međunarodnom i narodnom 
sistomtL Ipaik vise uspjeha klub 
je imao u natjecanju px> narrod- 
niom sistemu. U momčadskoj 
komkuirenclji na prvenstvu D al­
macije »Suibićevaic« je osvojio 
drugo m jesto iza splitske »Na­
de«, na republičkom prvenstvu 
treće, a na državnom pirvenstvu, 
to je  je održano u Zagrebu, na­
slov prvalka ,pripao je ovom d ru ­
štvu, koje je oborila rekoa-dan 
broj čunjeva.
U natjecanjiu po međumarodnoim 

načinu »Subićevac« je bio najbo­
lji klub u  Dalmaciji, dcfc je u  
natjecanju za p.- /°niitvo Ke- 
pubiike osvojio tek četrnaesto 
mjesto. U svojim redovima iklub 
’č imao nekoliko izvrsnih pojed - 
naoa. Ma;e Ornogaća, Spiro G-ru- 
bišić, Viče Jurišić, Potsa- K r- 
stulović, Manko Suipe, Bnaniko 
Friganovič, Ante Supe i Mario 
Ornogaća — najzaslužniji eu i- 
grači za 'Uspjehe kluba u  1956. 
godini.

Na skupštini je  istaknuto da  se 
disciplina igrača u  posljednje v ri­
jeme znatno poboiljšala, što je  i i- 
malo odraza na teko viisofe plas­
man klulba u raznim taflcmičenji- 
ma.

Sto se tiče linancijskog stanja 
klub ee iborio s raznim teškoća­
ma, iposebno pak 'kad se radilo 
na dovršenju kuglane. Klub je  u 
tom pogledu naišao na veliku 
ipomoć kod narodnih vlasti i p r i­
vrednih ■onganizacija, a  u  doteioj 
mjeri i na primjerno zalaganje 1 
veliko požrtvovanje svojih člano­
va, S itim u  vezi skupština je 
jađnciglajgnio donijela odluku, da 
se dosadašnji predsjednik Petar 
Krslulović izabere za doživotnog 
jjočasnog ipredsjednJka. On je  bez 
sumnje najzaslnjžnii da je kiub 
dobio vlastitu kuglanu, a .sto ta­
ko mnogo je pridonio i uspjesima 
na sportskom .poljiu.

Na skupštini je bilo riječi i o 
druigarskim odnosima »Subićev- 
ca« prema ostalim kuglačkim 
klubovima na teritoriju građa. 
Naročito su prijateljski odinosi

’rdali prema KK i»Lokomotiva«, 
kdj i je  ovom klubu pružio veliku

pomoć. Pojedini disku.tanti skre­
nuli £u pažnju da .se uibuduće 
veća bl'iga poiiveti mladim člano­
vima ovog kluba, koji su u veo­
ma kiratlikom razdoblju postigli 
zadovoljavajuće rezultate. S tim 
u vezi 'istaknuto je, da se veća 
'Pažnja obrati drugoj ekipi, pa, je 
u tom pravcu doneseno niz kori- 
onih zaključaka. U iposljednje vri­
jeme broj aktivnih članova po- 
ipeo se od 29 na 4-1. Skupština se 
također suglasila za daljn je  odr­
žavanje taikmičenja po narodnom

v.'s'temiu i za ibcalbenu partiju, jcu- 
.se (pckazalo •da za te  vrste nia- 
,jecanja vlada velik interes.

U novoizabranoj upravi biirano 
je 9, a u  nadzornom od'boru 6 
člana. U upravni odbor izabrani 
su Niko Zenić aa predsjednika, a 
za člauiove Stiipe Zjačić .Ture A- 
rabea, JO'siip Macano'Vić, Spiro 
Grubišić, Mate Crncigača, Joso 
T.rešnjiić. Frane Crncigača i Ivica 
Anič, dok su  u  nadzorni odlbor 
birani Ajtle Dodiig, Mamko Ju r-  
ković i Branko Puđar. (J.)

Druga prijateijeikia utakmica o- 
dj'gaiai.ra u  cikvuu pnipiema iz- 
mt?au »SuDenuta« li »joulnsiva« 
iZ ijinaca ziiivišuia' je visoriom 
(PoDjeaum .dom aćin O'j. 5:1.

Dijep uunicani zimski loan p ri-  
vukaa je  na Stadion »ii, IvoiiCana«
0. 10 ib j.gieuaiaca, i«jj. n isu  bas o- 
soDito zauovoijini naipustđi igra-
1. s ie  , upiiicois vi&oioo izraženoj 
ipoiD.iedi, je r  su niasi igrači za raz- 
LUKu od  prosuoneujeijiie u..ai.cmi- 
ce ipTieđveii nešto  siaoiju igru.

Goiti su piuziii jaiK. otpor igra­
jući u  Up.cno .prvensuvenoiii to ­
nu, namemuvsi oomacima brzu i 
oštru igru, koja jO na momen.e 
prosttzua granice dozvoljenog.

Prvo poiiuvrijieme je 'piosio bez 
nekih naročitih momenata, koje 
b. vnjeono biio zaouježit.. Dva 
postignuta zgoaitka su leaaan ipr.- 
kaz Igre 1 ounosa snage na terenu. 
Očito je aa oštra igra protivnika 
nije k.>'iivenirala nas.m igračuna

U drugom  dijelu i.grć slika se 
desta izmijenila. Odmah u  po- 
ćetKu »biDemk« .uzima mic.jaiLi- 
vu i vrši ste'lan pmtisak na p ro­
tivnička vrata, 'te za nepun'h par 
minuta ipreko Zorića ipovisuje 
rezultat na 3:1. On je nosilac .svih 
naših navala. Dobro je 'koiristio 
lopte koje m u je D unć van'redno 
doDaclvao. iPod kraj igre Stešić 
je nakon .jednog prodora uspio 
zatresti mrežom protivnika, d'a bi 
Skugor u  .posLiedinjim sekunda­
ma, prebacivši istrčaOiOig vratara 
postavio konačan rezultat.

Sve u svemu »Šibenik« je p ru ­
žio jiednu osrednju igru sa ipo- 
grešnim i nepreciznim dodava­
njem.

Od standiairdniiii Igrača svi su 
zadiovoljili a Zorić je ipiored ‘do­
bre igre postigao i dva gola. Od 
rezervnih igrača Bujaš ie na be­
ku pružio donekle dobnu igru O 
vom igraću nedostaje oštrina i 
sart. Rak na halfu n ije  zadovo- 
ij.o. Igrao je konfuzno.

Gosti EU najboljeg igrača ,-imali 
‘U lijevom halfu, koji je  .ujedno 
bio i najbolji igrač na (terenu. Vr 
■lb dcibni igru dao ,je desni half i

idesni branič, koji je ipreviše o- 
štar. Srednji pomagač im je  so­
lidan i ipouzdan igrač. Inače n a ­
valnom redu nedostaje snalažlj.i- 
vost i efi'kias:nost.

Sudac Crnogača je dolbro oba­
vio svoj posao. Diva prc'i.esita gle,- 
dalaca zbog neđioiiudeniih jedana- 
ester-aca .nisu bila ua m jesti. 
jer u  prvoj situaciji sudac nije 
mogao vidjeti ruku, ,a u  dru'gcii 
lopta je slučajno udarila igrača 
u ruku.

I na ovoj utakmici dtamaići su 
izveli niz kornera, ali bez rezul­
tata. Sta to znači?

To znači, da naši igrači iz o- 
brane ; .nava'le nisu fizički i p si­
hički dorasli ovim situacijama i 
da nitko nije .poradio na tome, 
d.a oni i u  ovom .pogledu budu na 
ipoirebnoi visini.

Jer, na koncu mi se ne može­
mo 'složiiti sa lime, da onje.- k o r ­
nera u  našu koTisit izražava i iz­
vjesnu terensku nadm.oć.

Zbog toga se preporuča teh  - 
ni'čkom vO'đstvu tima, da prili­
kom treninga prakticira razne 
varijante, .koje će stvarati slične 
situacije sa pojedinih uta'kmica U 
tini varijantamia treba  dati igra­
čima određene zadatke, kako bi 
'se svaki od njih osposobio da u 
■takovim i sli'čnim situac jam a za 
vrijem e igre uspješno interveni­
ra. Razrolikost treninga, ito je 
ključ dobrih rezultata, dipk »na- 
branje« 'kondicije i neometano 
pucanje nia gol predstavlja tak 
dio vježbi. M. K.

NERVOZNI I GLUPI 
NAJVIŠE LAŽU

Ispitivan a koja je izvršio Psi­
hološki institut Univerziteta u  
Beč.iu pokazala .su da d-ikte na'ući 
da laže tek  u  petoj 'godini. Sve 
• neistine« koje n  i.n ikazujiu dje-- 
ca ispod 'pet godina ne mogu ea 
■■'ivivati lažju, već plodom nj.bove 
žive i bogate m.aSte. Tek poslijie 
pe te  godine dijete otkriva da st:‘. 
laž može spasiti kazne li da 
njome može pO'Stiči ono što inače 
ne bi dobilo. Otada )rA postaje, 
u većoj ili mantoj mjeri, onižje 
kojim se di.jete, a kaisni'e i C'dra- 
sitao čovjek, služi da b i . sa'krio 
svoje nijm jere ili .prestupe.

Koji tip ljudi najviše laže? 1- 
rpltivanjem 2500 o.soba iz raz.nih 
prc'feisija i r.:tzličiitog uzrasta, či­
ji su te'mperementi i karakteri 
.prethodno svestrano analizirani, 
utvrđeno je da se na čelu lišite 
r .’.i'aze neivozni ljudi Icoji se ia­
ko uzbude i brzo 'planu. Medu 
njima ima tri pufa više lažova no 
u svim  ostalim gnipama. Ncbrna- 
nje lažova nalazi se među m ir­
nim, dobrcčudnlm. staloženim ,i- 
popusti uvim o.scibamrt

Pored tem peram enta, glavnu 
'Uloigu u laži igra i'initel gencija. 
Pune dvije godine vršeni te- 
■stovi sa 40-00 stu'denštri kojim a su 
za to  vrijem e pružane raznovr­
sne mioigučnosti za laž. Poslije to- 
m  is'.pitanja je njihova intelegcn- 
cija. pa su prem a tome studenti 
bili 'pcdleljeni u  četiri grupa. 
U prvoj grupi, . m.eđu najinteli­
gentni'im , bilo ie 'Svega 15 od- 
.sto »nečasnih-ii. Krivulja i.:ži za­
tim  se naglo diže, da 'bi u pos- 
■jed'njoi dostigla 60 procenata.

Godine i pol također im?'ju u tje- 
caj'3 ■na laž. Prem a tvrđen.ju bečkih 
psihologa žene su uglavnom i- 
stinol.iubivije od muškarac.'i. J e ­
dino u periodu cd  10 do 14 ,godf- 
na dievojč'C° v''še lažu od svojih 
vršn-i-^ka. Mladići se najviše slu­
že laŽTU između 15 i 18 godine. U 
k.asnijim godinama i muškarci i 
žene sve rjeđe se služe lažju i 
kad im je nezgodno da kažu 
istinu pi'iblegavatu raznim izgo­
vorima i neodređenim odgovori­
ma.

SUNČANI ŠTEDNJACI 
U EGIPTU

Jedna egipiitska teknička fir­
ma počela je masovno da p ro ­
izvodi štednjake .koji kao »gori - 
vo« kori'Ste sunčanu energiju, t ; 
štedinjaici vecma su jedn'Ožtavni i

Godišnja skupština NK ,,Rudar“

Velik broj prijatelja kluba

KOTARSKI ZAVOD ZA SOČU ALNO OSIGURANJE ŠIBENIK

T  R  A
jedn'Og stručnijaika za rukovanje pcikretnom kinoapa.raturom na 
usku vrpcu (iprolzvoid »Iskra« Kranj) a za -prikazivanje filmo­

va u privrednim  organizaciji"ma i ustanovama.
Honorar po dogovoru.
Zavod primii 'prijave do 31. I. 1957. god.

Pred oko 150 akti-vnih članova 
i prijatelja održana je redovna 
godišnja skupština NK »Rudar«. 
U referatu  i diskusiji detaljno 
je prioanadiziran rad u  protekloj 
godini i donesene smjern-jce za 
ubuduće.

NK »Rudar« je u  prošloj godi­
ni zabilježio najveći uspjeh od o- 
sniutka - plasirao se u Podsavez- 
niu ligu. To je  rezuJlat aiistemat- 
alcc'g .rada. Igrači au uglavnom 
redovito diolazili na trening, pridr­
žavali ,se uiputstava trenera .i bili 
disciplinirani.

U diškusiji je biilio .go'vora i o 
potrebi si-stematskcig radia i po­
svećivanju pune pažnje novo­
osnovanoj junioa-sk-oj ekipi. P i­
tan je  'Stiniičnog trenera ostaje i 
dalje otvoreno. Klub je  pregova­
rao isa nekim sitruičnim itreneni- 
ma, ali su loni postavljali nepi’i- 
hvatljiv-e uvjete.

U olcupljanju članova »Rudar« 
je .postigao vdliki uspjeh. 700 -čla­

nova ima malo koji Iklulb u  Dal­
maciji.

Na skupštini je tretirano i p i ­
tan je  -rekvizita. Stari rekviziti eu 
điostrajali i ne'jpotrebljivi, te  se 
nameće, potreba naiba-vke novih. 
U tu .svrhu uprava rudnika' je o- 
dobrila 150.000 Din pomoći. P red ­
viđena je i izgradnja tribina na 
zapadnoj 'ateani igralnšta.

Na 'Skupštini je  govoT'Cnio i o 
o rgan iz iran ju  proslave 25-godii'š- 
nji'Ce nogom eta 'U Siveriću, na 
k o ju  bi bio .pozvan »Haijduik« 
! još neki 'dialmatin-ski ikliulbovi.

U 'disOcusiji je učestvovao i de­
legat SNP-a Klarić. Ilpozn-avši 
■prisutne sa 'prijedlozima o pred­
stojećoj refo-rmi našeg negomete', 
on je dodirnuo neka pil'.iainja u 
klubu i istakao da .su odinosi k lu ­
ba i 'Podsaveza na visini.

Na kraju  je izabrana nova u- 
prava od 11 i nadzorni oidlbor od 
3 elana. Dušan Colović

r a s p i s u j e

ZA POPUNU SLIJEDEĆIH RADNIH MJESTA

1..ŠEFA BIROA ZA POSRED OVAN JE RADA 
(srednja sitručna sprema, str u-čni ispit i 5 .g. prakse) 

2.2 s l u ž b e n ik a  ZA OPCE POSLOVE 
(niža stručna sprema)

3. r e f e r e n t a  z a  p o r e .s k  o  k n j i g o v o d s t v o

SKUPNA PUTOVANJA U INO­
ZEMSTVO ,,PUTNIK“ - ŠIBEKIK

organizira skupna ’Putovan''a u 
inozemtsvo prigodom ovogo­
dišnjih međunarodnih velesaj 

mova.
Beč 12. III.
Milano 20. IV.
Pariz 30. V.
Trst 30. VI

Za sva obavještenja obratiti 
1̂  uredu »Putnika« od 8 do 12 

i od 16 do 18,30 sati.

ZANATSKA TAPETARSKO- 
DEKORATERSKA RADNJA 
Šibenik — Matije Gupca 2

VRSI POPRAVAK otomana, 
kauča, krei^eta, šušta i štramaca, 
te izraduie novi spbni namještaj.

Uisliuige obavlja i 'uz po'tnošač 
kl kredit.

Izradba rnlidna. Cijene pri- 
stuipaične.

stru'jni ispit fli nepotpuna sred- 
ispit i 3 ig. prakse)
ZA RAZREZ POREZA 
stručni isipit ili nepotpuna srod- 
iiSpi’t i 3 g. praliise)

(sradnji..i stručna -sprema i 
nja strač-na sprema, stručni

4. POMOĆNOG REFERENTA 
(srednji i stručna sprema i 
nja stručna sprema, s tr’učni

5. DAKTILOGRAFA 
(niža stručna 'sprema)

C. INSPEKTORA TRŽIŠTA 
(srednja stručna 'Sipr.ema i
srednja stručna sprema, stru čni i-f.pjt i 3 ,g. prakse)

7. 2 KANCELARIJSKA SLUZB ENIKA 
(niža stručna sprema)

8. PRIPRAVNIKA KANCELA RUSKOG SLUŽBENIKA 
(nepotpuna srednj-j škola)
Za radna mjesta pod 1, 3, 4, 5

p laća
Ponude sa 'kratkom 'biografijo m i kretanjem  u službi diosta- 

'V.ti do 15. veljače 1957. god.

stručni i-sipit ili nepotpunia

6 predviđena dopuns'ka

sastoje se od jednog ikornki ivnoig 
gledala i ležišita za pos-udu u ko­
joj -se kuha iU psć-- Prem. i pred- 
vidanhma, firma će u  ,p;vo v n -  
jeme moći d.a iproizvioda 18.000 
štodnja.',;M godišnje. Stednja'k je 
izum dicktora Tarsisi a, bivšiGg 

•predstovnJca Jem ena u U jedi­
njenim naci.il ma. Na Istok'j, gdje 
goriva ima malo a.li zsto u  izo­
bilju ima sunca. »sunGri.'ii šited- 
n;ak« pi-edstavljait oe ogromnu 
‘C'bit za stanovništvo

PROTIV SUDARA U ZRAKU
Poslije velike avionske nesre­

će koja se dogodila aprila m je­
seca 1955. go'dine iznad Veuikog 
Kancona .u Americi, u ovoj zem ­
lji čine se ozbiljni ni.pori da se 

. jnude uređaj koji lU upozorio 
pdota 'da m u se 'približava neki 
drugi avion s kojarn bi ss  mogao 
S'uai.iriti. Nedavno su tehni'c-ar. 
»Kolirus radio kompanije« pod- , 
nijel. n<iiočitoj ko-misiji svoj uzuim/,; 
koji će osigurali pilote i putnikefl 
od eventuain.h siudara u zraku. 
UredLij se sastoji iz elektronskog 
mozga, zvrU'ćnog signala i šest 
svjetiljiki. Paljionje pojedinih 
svjeitiljki upoz'oriaiva 'pilota da a  
u njegovoj blizini nalazi idiruigi 
avion, kao i to da li se itaj avion 
nalisiaj ispred ili iza njega, s n je ­
gove ■ lijeve ili desne stnaine, 
iznad ili ispod 'njegovog a -  
purata, kao i luzdali.nu ko ja ga 
od n ega dijeli. To je  prvi dio 
uređaja, koji ie već završen i 
isprokrin. Dmgi 'njegov dio, na 
kem e ise tok radi, bit će ustvairi 
neJta vrsta savjetnika piiloitu u 
nevolji. Naime, tad ij će elektron­
ski mozak na osnovu pravca leta 
i brzin,9 oba sivi-ona automatski 
C'diući'ti da Ii pilot teeba da skre­
ne liievo ili desno da bi izbje­
gao su'dar i tu svo.ju odluku sa- 
i'PĆit če 'pilotu ifi f jenjem  naroči- 
tjii si jiailica koje se nailaze is -pil-o ■ 
tove lijeve i desne strane.

NEOBIČNA SLIKARSKA 
IZLOŽBA

U Kesierovo'm institu tu  za 
rehabilitaciju u  Vest- Orendžu, 
u am.emčifcoj -saveznoj .državi N ju- 
jcrrc, priređena je decemora 
nijes.sca jedna nesvakidašnja iz- 
loži;.,t Organizator izložbe bilo je 
Evroipisko udiruženje ' um jetnika 
k jji siiKa.|U ustima i nogama, a 
izloženi i-adovi d jela članova tog 
udruženja. Bilo bi pogrešno po- 
rrLoii'U d'a su u pc/tan^u eikstrava- 
gan.ni sl;ik,-ji-i koji žele da neo­
bičnim načinom slikanja privuku 
na sebe pažnju. U ovo udruženje 
učlanjeni isu umjetnici bez ruku 
ili s,ji paraliziranim i-uikama.

Naj'Više pažnje privukle su sli­
ke švajcarskog umjetnika SarJa 
1 Lisea, koji se rodio bez obje ru - 
'ke. Kao i mnogi drugi -koji su 
rođeni kao invalidi. Paše je  još 
■u d je u n js tv u  naučio da mnoge 
postove obavljia nožnim -prstima. 
Međutim, iako je  mo'gao .sam 
sebe da služi, 'samom n^emu iz­
gledalo je  nemoguće di'ii ■ jednog 
dana postane ono što je najviše 
žel'o: slikar. Međutim, kad mu je 
bilo 20 godina njegovim rodite- 
Ijimij došao je u  posjetu jedan 
italijanski Imjetnik. Saznavši za 
mladićevu želju, italijanSki sDkiir 
stao ga Je sa strDlien-onti učiti 
kako da siikč -držeći četkicu iz­
među palca i drugog pi-sta n,a 
-ijzi. Paše je d a n js  ipoznati sli­
kar pejzaža u  Svajcarskoj ,i iz- 
■držnva i sebe i svoju porodicu 
isključivo 'Slikanjem.

Drugi zapaženi izlagač '^bila je 
Holanđ.Jnlta Kori Riet, koja. je u  
petoj -godini preležala d ječju  .pa­
ralizu i o tada ne m'OŽe da se slu­
ži luk tm a. Ova tridesetogodišnja 
umjetnica također ise izdržava 
proda, om svojih slLlca koje izra­
đuje držeći četkicu zuibima i u -  
snama.

UNIVERZAT.NI PAROBROD
U 'Varnovu, u Istočnoj Njem ač­

koj, nedaiTio je  .■pcrlnut u mo­
re nov univerzalni -parobrod Icoji 
ima nosivost od 10.000 tona. Pa- 
roorod iprediitaiVlja pealjednju adječ 
savremeno .bro'dagre'dnje. Njegov 
liiuo je  od meta-lnih ploča kaije 
niis'U za-kivanc, već zavariv.;ine. 
Pojedini dijelovi trupa, teš-ki i do 
45 tona, izrađeni su na suhem 
p.i su zatim prenošeni na d'ak. 
Zahvaljujući specijalnoj izradi, 
brod može da prenosi najrazli- 
čitije terete. Dva velika rezervo­
ara u  njemu određena su za te ­
kuće terete. Brod .je sna-bd.'even 
i uređajim a za  hlađenje, ta.ko da 
može da služi i za prijevoz robe 
koja lako piO'dli.i/eže kvaru. Pored 
toga, unutriSišnji dio broda ospo- 
=o.bljen je  za 'pi'ijevoz sipkaVe ro ­
be, žita, na prim.ier, a u  slučaju 
potrebe može da ss  upotrebi i za 
prenošenje drverie 'grade. Brzina 
broda .znosi 16,5 moršt-ih milja 
na srit. (S. S.)

SAVJETI STRUČNJAKA

MM SAVJETI
Zimi sc rublje često sm.rzne na 

uže'.'U, Da biste to špriječili, do­
dajte u  posljednju vodu. u  kojoj; 
ga fep'jrate, punu  šaku soli. i

Kao grijač za postelju idobro| 
služi zem ljana boca napunjena 
toplim pijeskom . Orua mnogo du-' 
že održava toplotu nego 'teirmo- 
for napunjen viodom.

Ako pegla nije odozdo glatka, 
bilo da je malo rđa zahvatila 
bilo iz kojeg diTugCig razlcigj, pre- 
vucite je  preko li='i- »'"oira (ni­
kako 'šmirglati!) po  kom e sto| 
.prosuli (kuhinjsku so. Sada v.tć- 
gvožđe izvanredno glatko prela 
ziti ipreko .rublja i ne će prciuz 
rokovati neželjene m rlje. U toku 
dužeg jpagla(ni,a -dobro je s v re ­
m ena na vrijem e 'preći peglom 
ipreko Struiganciga voška (ili svi­
jeće), posude među slojeve 
spresavijane krpe.

Kapanje svijeće najlakše se 
može (Spriječiti ako se nova svijeća 

zamoči u  vodu u  kojoj je  rastvo­
rena 60, a zatim  se ostavi da s? 
osuši na zraku. K ad svijeća oudc 
zapaljena, ona ne će 'kapati. i

Da nove cipele ne bi pekle la r  
bane, treba donove izniuitra, u  

'priemis, nalcv.sisiti sa .nekiolikcJ 
kapi špirituisa j ddbro ih i-sbrijati.

Da vam mlijeko ne ukisne —j 
mli^^eko vam  ne će ukisnuti ako; 
ga skuh.ate ujurtim i uveče, a- ite- 
vareno rtiUjeko -može se bez bo-| 
jazni -održati, ako stavite na 'litaij 
m lijeka mado vode u  koioj et^ 
raistvorili bikarbonu sodu.

Čišćenje uglačanog namještaji^ 
— m rlje na uglačanom na 
.mjieštalu s-kidaju se po-i 
moću trljan ja  sa zaipuša-1 
čem od -plute dok se velike ski-! 
daju pomoću vunene krpe, koj-t̂  
ste zamočili u  malo to e n o g  u-( 
lja. Dobro istrlja.jte Isipriljana 
mjesta i mri-ja će neatiaiti.
Crnu obuću koju  niasite ipo kiši 

blatu i snijegu moram o s  vrem e­
na (na vrijem e oprati mlakom vo- 
gem i namazati riciniusovim u - 
Ijem, da koža ne bi pucala. 

Preroljeno jelo pcipravit ćete na 
tai način ako isitavifte u  njega 
d'Jbro i-s'ku-hani prirodni eunđeri 
(nikako gumeni) da se sa jeIom| 
louha izvjesno 'vrijame. Isija takoj 
pomaže i srebrna 'kaišika koju; 
treba staviti u  preaoljeno .jelo d a ­
še pr-ckuha izvjesno vrijeme. ^

Da se kuUinska so ne bi ovia-' 
žila itreha u  n ju  staviti malo iku-' 
kuruznog 'braišna. i

Pecivo staro i tvrdo bit će opet' 
meko i svježe ako ga stavite u| 
suh zemljani su>d koji zatim 
zagnjurite u  vruću  vodu. K ad se 
voda ohladi izvadite ipiscivo ( ono 
će biti kao svježe.

Ako se kolači prilijepe za pleb 
u Vnjem su se pekli, -.zvadit ćete 
ili bez 'po rhiuke aico pleh stavite 
la trenu tak  .znad -suda u kojen« 
vri voda.
■Voda u kojoj perete sudove po­

sta t će mekša ako u  n ju  stavite 
komadiće lim unove kore.

Snijeg za čišćenje ćiUma (te­
piha). Saida 'kada ima dosta snije­
ga, iskoristite ga za 'čišćenje va­
ših ĆiUma. Izlupa.fte ćiltme s  otoe 
strane na snijegu- — prašina iz 
ćili'ina odlično se oidstrani.

Upotrebijene zaPušaCe od plu­
te ne bacajte. S tav lja jte  ih u  sud 
sa petrolejom , koji može dobro 
da ise _za'tvori. Zapuišaći natop-l 
Ijeni petrolejom  mogu se upo-i 
trebljavati uimjeisto d-rvelia za i 
poitipaliu vatre.

Sta da radimo da nam v rata  Ue 
škripe? Dovoljno je da vrhom  o- 
lovfce nam ažate šarke i nepod­
nošljiva šikripa brzo će nestati.

M. S.

» Š i b e n s k i L I S T «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
Uređuje redakcijski kolegij 
Glavni i odgovorni urednik
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.Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučlć 5 .  Tel. br. 5-62

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 5S»-T-292 
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a  jednu 

godinu 520 dinara
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